
„Tėvynė” Savaitinis Laiknštii 
Leidžia kas Panktadienj 

Susivienijimas Lietuviu Amerikeji 
Dr. M J. Vinikas, Sekr ir Adau 
PRENUMERATA METAMS: 

Jungtinėse Valstijose .............   $i.So
Kitose Valstybėse .............................. $2.00

„TĖVYNĖ"
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS

------------------------------------ *———- --------------

The Lithuanian Weekly „Tėvynė”
Published Every Friday 

By the Lithuanian Alliance of America 
Dr. M. J. Vinikas, Sec’y & Mgr. 

YEARLY SUBSCRIPTION RATES;
In the United States ........................ $1.50
To Foreign Countries ...................... $2.00

„T £ V Y N £"
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Telefonas LAckawanna 4-5529

No. 14 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in 
Section 1103, Act of October 3, 1917, Autorized on June 27, 1918. New York, N. Y., Balandžio (April) 2, 1937. Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the 

Post Office at New York, N.Y., under the Act of Mach 3, 1879. Vol. XXVI11

TeismasPalaikoNaująją Dalybą
WASHINGTON, D. C., kovo v9. — Šiandien j 

Jungtinių Valstijų Augščiausias Teismas, penkiais j 
balsais prieš keturis, palaikė Naujosios Dalybos idėją, 
pripažindamas konstituciniu moterims minimum algas 
Washingtono valstijoje. Tas pats Augščiausias Teis
mas praeitų metų birželio mėnesy buvo suniekinęs, kai
po nekonsteit.ucuiį, New Yorko valstijos panašų įsta
tymą.

Wasringtono valstijos moterims minimum algų į- 
statymas išleistas dar kur kas prieš Naujosios Dalybos 
gimimą. Sulig minimo įstatymo, moterims minimum 
alga turėjo būti $14.50 savaitėje. Šis reikalas Augšč. 
Teismą buvo pasiekęs taipgi kiek laiko atgal, bet jis 
ten buvo ..užmirštas”. Tik praeitą gruodžio mėnesį 
darbininkė Elsie Parrish apskundė Cascadian viešbutį, 
Wenatche, Wish., už sulig įstatymo jai priklausomą al
gą, sumoje 200 dolerių. Augščiausias Teismas šį reika
lą ištyrė ir surado, kad minima alga tai darbininkei pri
klauso ir tuo budu pripažino minimum algų įstatymą 
Wash, valstijoje. Tai didelis laimėjimas Naujajai Da
lybai ir .sykiu dabartinei administracijai. Dabar ne
trukus bus paduota į Augščiausią Teismą ir New Yor
ko valstijos panašaus įstatymo apeliacija. Be to, 
Augščiausias Teismas rengiasi dar keletą Naujosios Da
lybos paliestu bylų perkratinėti.

Ispanijos Civilio Karo Žinios

Mirė Konsulas Dr. M. Bagdonas

Vytauto Didžiojo Muziejus Kaune. Kairėje bokštas, kuriame kabo amerikiečių padovanotas Lietuvai Lais
vės Varpas, o vidury Lietuves Laisvės Paminklas.

Lėktuvo Nelaimėje 
Žuvo 13 Žmonių
PITTSBURGH, PA. — Kovo 

25 dieną prie New Lebanon 
sudužo TWA transporto lėktu
vas. Nelaimė įvyko apie 7 vai. 
vakare. Lėktuvas skrido.,, iš i 
Newark, N. J. ir turėjo Pitts- 
burghą pasiekti lygiai 7 vai. 
vakare. Lėktuvas taip susikūlė, 
kad nė vienas jame buvęs žmo
gus neišliko gyvas, žuvo du la
kūnai, viena tarnautoja ir 10 
keleivių. Sakoma, kad kuomet 
lėktuvas pradėjo skristi iš 
Newarko, tai viskas buvo ge
riausioje tvarkoje. Viršininkai 
aiškina, kad nelaimė įvyko dė
lei nepaprasto susidarymo ledų 
ant lėktuvo sparnų, ko delei 
lėktuvas išėjo iš kontrolės ir 
turėjo nukristi žemyn.

Pakėlė Algas
BAYONNE, N. J. — Stan- 

dard Oil kompanija kovo 25 
dieną prižadėjo pakelti 10 nuo
šimčių algas savo darbinin
kams, kurių apie 6,500 tos kom 
panijos žibalo Įstaigose Bay
way, Jersey City ir Bayonne 
dirba, šis algų pakėlimas nėra 
tai laisvanoris: Industrinių 
Unijų Komitetas pradėjo orga
nizuoti 1,000,000 aliejaus dar
bininkų uniją, todėl kompanija, 
pamačiusi, kad darbininkai or
ganizuojasi — stengiasi jiems 
„pasigerinti”.

DIDELIS STREIKAS 
LENKIJOJE.

VARSA VA. — Lenkijoje 
streikuoja 100,000 siuvėjų, au
dėjų, metalo ir kitų darbininkų. 
Fašistai stengiasi išpust strei
kus Į boikotą prieš žydus: jie 
sprogdina žydų biznius bombo
mis. Streikieriai reikalauja di
desnių algų. Kai kur, pasekda
mi Amerikos darbininkus, dar
bininkai streikuoja sėdėjimu.

WASHINGTON, D. C. — Del 
Vyriausiojo Teismo pataisymo 
Roosevelto priešininkai republi- 
konai pripažįsta, kad kongres- 
manų ir senatorių dauguma bal 
suos už prez. Roosevelto planą. 
Prieš jį, sakoma, priešinsis tik 
42 senatoriai.

Kauno Koncertas 
Amerikoje

NEW YORK, N. Y. — Ba- 
landžio 12 dieną, nuo 3 iki 4 
vai. popiet visa Amerika turės 
progos girdėti Lietuvoje duoda
mą koncertą iš Kauno radio 
stoties. Programas susidės iš 
dainų ir muzikos. Programą pil 
dps Lietuvos valstybės operos 
choras, orkestras ir artistai, 
Antanas Sodeika ir Kipras Pet
rauskas.

Bus duodama ištisa eilė ge
riausių lietuviškos muzikos ku
rinių. Tikima, kad programas 
bus labai gražus ir todėl patar
tina visiems jo pasiklausyti.

Nori Bausti Strei- 
kierius-Sėdčtojus
WASIHNGTON, D. C. — 

Prezidentas Rooseveltas tarėsi 
su demokratais kongreso va
dais ir su savo mkiisteriais, 
kaip išvengti sėdėjimo streikų 
arba kaip greitai juos sutaiky
ti. Republikonas senatorius 
Vanderberg reikalauja, kad 
prezidentas Rooseveltas ir dar
bo departamento sekretorė 
Frances Perkins atvirai pasisa
kytų, kaip jiedu žiuri į sėdėji
mo streikus. Mass, valstijos se
natorius McCormack net įtarė, 
kad p-lė Perkinš kurstanti sė
dėjimo streikus, o kongresma- 
nas Dies patiekė sumanymą, 
kad kiekvienas sėdėjimo strei- 
kierius butų baudžiamas po 
$5,000.

ROMYS LIETUVIUS.
NEW YORK, N. Y. — „Bro- 

' oklyn Citizen” išspausdino ži- 
i nią, kad Lietuvos prezidentas 
i Antanas Smetona rengiasi iš
leisti įstatymą, sulig kurio Lie
tuvoje bus romijama tie žmo
nės, kuriuos valdininkai nužiu
ręs netinkamais veisimuisi.

VARSA VA. — Lenkų fašis
tai Poznanės žydų dirbtuvėje 
sunaikino .bombomis $30,000 
vertės kailių. Grudziadz mieste 
ly taipgi bombomis susprogdi
no žydų audimų krautuvę. Ka
towice mieste lenkų valdžia ne
duoda jokių biznio leidimų žy
dams.

SMARKUS MŪŠIAI.
MADRIDAS. — Į vakarus 

Madrido eina smarkus mūšiai. 
Ispanijos lojalistai čia ima vir
šų: jie Įlaužė sukilėlių fronte 
kylį 36 ketvirtainių mylių il
gio. Gręsia pavojus sukilėlių 
štabui stovykloje Avila. Loja- 
listų artilerija smarkiai apšau
dė ir sužalojo sukilių geležin
kelių centrą ir dabar grumiasi 
link EI Escorialo.

„DINGO” 30,000 ITALŲ.
ANDUJAR, Ispanija. — Lo- 

jalistų aviacijos žvalgai sako, 
kad iš Madrido frontų visi italų 
kareiviai staiga kaž kur „din
go”. Į jų vietą ątsiųsta dau
giau maurų ir ispanų. Kur tie 
italai paslėpti ir ką jie planuo
ja daryti — nežinia.

BOMBARDUOJA SUKI
LĖLIUS.

VALENCIJA, Ispanija. — 
Lojalistų lakūnai bombomis ir 
kulkosvaidžiais padarė didelių 
nuostolių sukilėliams. Jie neat- 
laidžiai bombarduoja visus su
kilėlių frontus centralinėje Is
panijoje.

PUOLA 230 FRONTE.
Iš Cordobas fronto praneša

ma, kad maurai raiteliai ir su
kilėliai pėstininkai pradėjo 
smarkiai pulti lojalistus, norė.- 
dami prasimušti i Ciudad Real 
kasyklų sritį. Sukilėliai sakosi, 
kad jie dabar puolą lojalistus 
230 mylių fronte į pietus nuo 
Madrido iki Viduržemio juros. 
Sukilėliai skelbia, 'kad jie su
mušę lojalistus ties Orgeva.

Lietuvos Šaulių Suvažiavimas Kaune
KAUNAS. — Kovo 6 d. Kau

ne, karo muziejaus salėje Įvy
ko visuotinas Lietuvos šaulių 
Sąjungos rinktinių atstovų su
važiavimas, kuriame dalyvavo 
apie 300 šaulių vyrų ir moterų 
atstovų. Iškilmingame suvažia
vimo posėdy dalyvavo ir daug 
augštųjų svečių. Buvo mkiiste- 
ris pirmininkas J. Tūbelis, susi
siekimo ministeris inž. Stani- 
šauskas, krašto apsaugos minis 
teris brig. gen. Dirmontas, vi
daus reikalų ministeris ats. 
brig. ge.n. Čaplikas, kariuome
nės vadas gen. št. pulk. Rašti
kis ii’ daug kitų.

Suvažiavimą atatinkamu žo
džiu pradėjo šaulių Sąjungos

NESIŲS DAUGIAU „SA- ITALAI ŠAUDĖ ITALUS.
VANORIŲ”. VALENCIJA. — Lojalistais

LONDONAS. — Italijos am- suimtas vyresnysis italų kari- 
basadorius Anglijoje gyvu žo- ninkas, Antonio Luciano, sako, 
džiu pranešė Anglijos vyriau- kad sumušti italai fronte i žie- 
sybei, kad Mussolinis nuspren-1 mius nuo Madrido bėgo taip 
dė nesiųsti daugiau fašistų „sa-1 smarkiai ir tokiame sumišime, 
vanorių” į Ispaniją ir šis klau- kad patys nušovė šimtus saviš- 
simas, esą, turi būti baigtas, kių karių. Luciano sako, kad 
Bet, kol kas, dar nežinoma, ar tame fronte prieš lojalistus ka- 
Italija atšauks, visus tuos „sa- riavo 40,000 italų. Suimtieji 
vanorius”, kurie dabar Ispani- italai pripažįsta, jog jie buvo 
joje randasi, šitokiu Italijos reguliarės Italijos armijos ka- 
pareiškimu Anglija patenkinta, riai.

PAKEITĖ GENEROLĄ.
I1ENDAYE, Franci ja. — Su-' 

kitelių vadas E. Molą prašaliu- j 
tas iš komandos Guadalajara 
fronte. Mat, čia lojalistai smar
kiai sukilėlius apvanojo, suteik
dami jiems didelį smūgį. Dabar 
Molą pasiųstas į Biscay jurų 
Įlanką, kur vadovaus šiaurinėje 
srity. Su juo pasiųsta ir 3,000 
nacių, italų ir ispanų karių.

Lietuva Paliuosavo 
S uokalbininkus

KAUNAS, 'kovo 28. — Pre
zidentas Antanas Smetona va
kar pasirašė specialę Velykų 
amnestiją, kuriąją liko paliuo- 
suoti 47 žmonės.

Tarp paliuosuotųjų yra Klai
pėdos nacių vadas kun. Tadas 
Barton von Sass ir devyni ki
ti Klaipėdos sąmokslininkai, 
kurie buvo nuteisti ilgam lai
kui kalėjiman už sąmokslą at
plėšti Klaipėdą nuo Lietuvos ir 
prijungti ją prie Vokietijos.

Kiti paliuosuoti šiąja amnes
tija yra žmogžudžiai ir komu
nistai.

vadas pulk. Saladžius. Paskui 
kalbėjo ministeris pirmininkas 
Juozas Tūbelis, krašto apsaugos 
ministeris brig. gen. Dirmontas 
ir kariuomenės vadas gen. št. 
pulk. Raštikis.

Prieš pat 11 vai. į suvažiavi
mą atvyko ir pasakė jame gra
žią ir reikšmingą kalbą Res
publikos prezidentas Antanas 
Smetona.

Baigus iškilmingąjį suvažia
vimo posėdi, tuoj pat vyko su
važiavimo darbo posėdžiai. Juos 
vyrai ir moterys turėjo atski
rai. Vyrų posėdy aptarti bud
rieji sąjungos padėties reika
lai, patvirtinta darbų apyskai
tos, sąmatos ir išrinkti nauji

NAUDOJĄ NUODINGAS 
DUJAS.

MADRIDAS. — Madrido ge- 
ne.ralis štabas kovo 26 d. pas
kelbė, kad pirmu kartu šiame 
fronte sukilėliai pradėjo šaudy
ti nuodingųjų dujų šoviniais 
i lojalistus. Kadangi lojalistai 
jau kuris laikas manė, kad 
prieš juos gali būti panaudota 
nuodingosios dujos, todėl visi 
turi tų dujų apsisaugojimui 
kaukes.

„NELIESKIT MUSŲ LAIVŲ!”
VALENCIJA. — Ispanijos 

lojalistų vyriausybė pasiuntė 
Anglijai protesto .notą, kad ji 
nesutinkanti su tarptautinės 
neutraliteto komisijos nusista
tymu kontroliuoti laivų judėji
mą Ispanijos pakraščiuose. Lo
jalistai aiškiai pabrėžia, kad jie 
pirksis ginklus, 'kur tik jų gaus 
ir gabensis Į savo uostus, ne
žiūrint ką Anglija ir Francija 
darytų. Pačioje notoje tiesiog 
pasakoma: „Nelieskite musų 
prekinių laivų!”, o Ispanijos 
pakraščių kontrolės planą vadi
na „fašistų planu”.

valdomieji organai — taryba, 
kontrolės komisija ir garbės 
teismas. Suvažiavimas susilau
kė daug sveikinimų, pats nuta
rė pasveikinti užsienio lietu
vius, savanorius kūrėjus, karo 
invalidus, brolius vilniečius ir 
kariuomenę. Sąjungos vadui pa 
siūlius, vienu balsu suvažiavi
mas antruoju garbės šauliu iš
rinko daug nusipelnusi Lietu- Į 
vai, Lietuvos savanoriams irJ 
šauliams arkivyskupą Praną 
Karevičių.

Vakare suvažiavimo dalyviai 
karo muziejaus sodely pagerbė 
kritusius kovose už Lietuvos 
laisvę ir prie Nežinomojo Ka
reivio Kapo suvažiavimo vardu 
padėjo vainikus.

CHICAGO, ILL., kovo 29 („Margučio” telegrama 
„Vienybei”). — Lietuvos konsulas Chicagoje. Dr. Mi
kas Bagdonas, šį rytą numirė plaučiu uždegimu Lietu
vių Švento Kryžiaus ligoninėje.

Lietuvos genei-alis konsulas New Yorke suteikto
mis žiniomis, Dr. Mikas Bagdonas gimė 1894 metais 
spalių 8 d., Krosnoje. Vidurinį mokslą ėjo Veiveriu 
mokytojų seminarijoje ir vėliau augštąjį mokslą Mas
kvoje. Jungtinėse Valstijose M. Bagdonas mokėsi La- 
yolos ir Hartfordo universitetuose. Nuo 1913 iki 1918 
metų Lietuvoje mokytojavo, o 1919 melais tarnavo Lie
tuvos kariuomenėje savanoriu. 1920 metais buvo Lie
tuvos seimo .narys.

1925 metais Mikas Bagdonas Layolos universitete 
gavo daktaro laipsnį ir tais pačiais metais išrinktas 
Amerikos lietuvių katalikiškojo jaunimo Vyčių Centro 
komiteto pirmininku. 1916 metais Bagdonas stojo į 
Lietuvos užsienių reikalu tarnyba ir 1927 metais balan
džio mėnesy paskirtas pirmuoju Lietuvos pasiuntiny
bes sekretorium Washingtone.

Vėliausiu laiku velionis ėjo Lietuvos konsulo parei
gas Chicagoje.

Lietuvos konsulo pareigas Chicagoje dabar eis vice
konsulas p. P. Daužvardis, kuris jau išvažiavo iš New 
Yorko.

Sprogime Žuvo 
9 Angliakasiai

DUBOIS, PA. — Kramer mie 
stelio aagliakasykloje kovo 27 
dieną nutiko gana didelis spro
gimas. Sprogime žuvo 2 anglia
kasiai. Po sprogimo gelbėtojai 
suėjo į kasyklas, savo pareigas 
eidami. Jiems suėjus, nutiko 
antras sprogimas ir visus sep
tynis gelbėtojus užmušė. Spro- ■ 
girnai Įvyko užsidegus susirin-, 
kasioms dujoms, ši kasykla iki' 
šio laiko buvo laikoma kaip 

• „saugiausia”, nes joje sprogi
mai labai retai pasitaikydavo.

Turtingos 3 Metų 
Amžiaus Mergaitės

TORONTO, Canada. — Vie- 
nu sykiu gimusių penkių Dion
ne mergaičių turtas šiuo tarpu 
jau siekia $861,148. Tai prane
ša Toronto provincijos valdžia. 

'Tos mergaitės šį turtą susikro
vė už naudojimą jų vardų ir 
paveikslų įvairiuose bizniukuose 
paskelbimuose ir judžiuose. Jos 
yra gavusios $573,765 grynais 
pinigais, o pagal sutartis joms 
dar priklauso $287,363 iš įvai
rių kompanijų. Gegužės 28 die
ną tos penkios mergaitės turės 
po 3 metus amžiaus.

KALIFORNIJOJE DREBĖJO 
ŽEMĖ. *

LOS ANGELES, CAL. — 
Žemės drebėjimas ištiko pieti
nę Kaliforniją. Sakoma, kad 
drebėjimo centras buvo Impe
rial slėny, ar kiek toliau link 
pietų. Kai kuriose vietose že
mė smarkiai supurtyta ir gy
ventojai bėgiojo iš namų. Nuo
stolių, tačiau, nepadaryta.

FORDAS NEPASHJUOSIĄS 
UNIJAI.

DETROIT, MICH. — Fordo 
automobilių fabrikų viršinin
kas, Harry Bennett, pareiškia, 
kad jis nepasiduos unijos or
ganizatorių ir vadų pastan
goms kurstyti darbininkus. Jis 
sako, kad Fordo darbininkai 
žmoniškai apmokami ir kokių 
ten unijų jie nepaiso.

12,600,000,000 
Markių Armijai

LONDONAS. — šiandien 
Vokietijos militarės jėgos jau 
lygios su kitų didžiųjų valsty
bių jėgomis. Sulig apskaičiavi
mų, Vokietija šiuo tarpu turi 
800,000 ginkluotų vyrų, gerai 
įrengtą oro laivyną ir visus ki
tus kariškus pač rus. Karinių 
jėgų stiprinimui Vokietija yra 
išleidusi ir leidžia neapsakomai 
dideles pinigų sumas. Nors nuo 
1934 metų Vokietijos biudžetas 
nėra skelbiamas, tačiau suseka
ma, kad bėgy keturių pastarų
jų metų ji yra militariniams 
reikalams išleidusi net $31,000,- 
000,000 (31 bilioną) markių.
Šiems metams tuo pačiu tikslu 
bus praleista irgi net 12,600,- 
000,000 markių, arba vieną 
trečdali viso biudžeto.

Prašo Išlaisvinti
WASHINGTON, D. C. — 

Montana valstijos kcAigresma- 
nas-demokratas, J. J. O’Con
nell įnešė kongresui rezoliuciją, 
kuria reikalaujama, kad Cali- 
fornijos valdžia paliuosuotų iš 
kalėjimo Tarną Mooney, kuris 
nekaltai jau keliolika metų ka
lėja. Savo įnešime kongresma- 
nas O’Connell reikalauja, kad ir 
prezidentas Rooseveltas ši rei
kalą paremtų. Jau 76 koagres- 
manai po šiuo prašymu yra pa
sirašę. Jie taipgi reikalauja, 
kad p. Rooseveltas ką nors da
rytų.

PADEREWSKIS SERGA.

MORGES, Franci ja. — Čia 
jau kuris laikas plaučių uždegi
mu serga garsusis pianistas 
Ignas Paderewskis. Sulig dak
tarų pareiškimo — jo liga esan
ti sunki.

KEISTA ČIAUDĖJIMO LIGA.

ROOS VILLE, TENN. — 
Bertha Turner, 10 metų am
žiaus mergaitė, be sustojimo 
čiaudėjo ištisas septynias sa
vaites. Per valandą laiko ji nu- 
sičiaudėdavo net 7,000 sykių. 
Dabar ji jau pradeda iš tos kei
stos ligos gyti.
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir 
hama ir autoriams negrąžinama,
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

būti

tt., naiki- 
jci nėra pri

PLAUKŲ SKALDYMAS.
„Visiems niekad neįtiksi” — 

sako priežodis. Ir tiesa, kiek SLA. 
Centras nesistengia visiems nariams 
tinkamai patarnauti ir juos paten
kinti, bet dar nebuvo tokio atsitiki
mo, kad visi SLA. nariai tuo patar
navimu ir įtikimu butų patenkinti. 
Nepatikimai gi dažniausiai kįla de
lei mažų dalykėliui — mes sakysime, 
Iželei „plaukų skaldymo”.

Štai, notai p jau senai vienas li
guistos vaizduotes, rodos, SLA. na
rys, pašalinėje spaudoje baisiai nu
stebo, kad „Tėvynę
tokie žmonės, kurie prie SLA 
nepriklauso. 
rodėsi to galėjo užtekti, 
jo „puikia” mintimi pasinaudojo ii*
vienas SLA. apskritys, kuris savo 
suvažiavime rado reikalingu tuo 
„baisiu Centro apsileidimu” susido
mėti.

Į ši, kad ir labai mažos vertės, 
reikalą Redakcija atkrei|>ė domę ir 
atsiklausė Centro Raštines darbuo- 

šu tuo organo 
Gauta labai įti- 
„Gali būti, kad 
„Tėvvnės

gauna net ir 
jaw 

Paplepėjo, žmogus, ir 
Bet ne: ta

siuntinėjimu yra. 
kinantis atsakymas: 
kai kada kokie 10 „Tėvynes'' eg
zempliorių tokiu budu ir išsiunčia
ma. Bet taip pasitaiko tik todėl, 
kad ne visos kuopos ir jų darbuoto
jai kreipia domę i Centro prašymus 
pranešti, kam „Tėvynė” netyri būti 
siuntinėjama. Jei -kuopos ir jų 
darbuotojai su Centru Šiame, kad ir 
mažame, reikale koo|/erni>tų — pa
našus dalykai visai .nenutiktų’*.

Musų Susivienijimas susideda 
iš apie 16,(MM) narių. Organo spaus
diname apie 14,000,~kad užtektu vi
siems jo norintiems nariams ir kad 
visuomet kelios dešimtys liktų del 
atsargos. Ir štai, buna atsitikimų, 
kad iš tokio, galima sakyti’ didelio 
skaičiaus prenumeratorių apie li
čiai žmonių „Tėvynė” pasiunčiama 
veltui. Kai kam šitai gali išrėdy
ti. jog tai didelis Centro apsileidi
mas ir dėlto jie randa reikalingu 
Centro Raštinę peikti...

Mes gi sakysime: vyrai, tai tik 
plaukų skaldymas! Nieko daugiau! 
Juk reikia žinoti, kad tos „baisios 
klaidos” pasitaiko iš įvairių prie
žasčių. kurių vyriausia, kaip minė
jome, kai kurių kuopų ir darbuoto
jų nekooperavimas pranešti, kas 
„Tėvynės” jau neturi gauti. Mes 
taipgi sakysime, kad jei ir tiksliai 
butų kas savaitė po 10 egzempliorių 
veltui išsiuntinėjama, tai organizacr 
ja nuostolių kaip ir neturi, nes tokis 
skaičius egzempliorių Susivieniji
mui gali kainuoti nedaugiau kaip 
dešimts centų, kas metuose padary
tu tik apie 52c. Todėl, ar del tų 52 
centų apsimoka audrą kelti ir Cent
rui juodą apsileidimo ir netvarkos 
dėmę mesti l

Mes tikime, kad musų visi na
riai iš mažamečių * palinkimų jau 
yra išaugę. Laikai todėl butų ’Vy
riškai ir į organizacijos reikalus 
žiūrėti ir bent už centą kas savaitė 
pasitikėti tiems, kuriuos organizaci
jai vadovauti išsirenkate.

Laikas nustoti plaukus skaldy
ti ! Laikas dėlto, kad Susivienijime 
yra daug svarbių ir rimtų reikalų, 
apie kūrinos kad . apskričių suva- 
žiavivimliose galima pakalbėti. 
Plaukų skaldymas, išskyrus vieno- 
kito žmogelio’ egoistini pasitenkini
mą, nieko gero neteikia.

------o-4—I ’■■■
600,000,000 LITŲ LIETUVAI!

Nesenai „Talka” spaudai pra
nešė, kad Draugijos Užsienio Lietu
viams Remti pirm., p. R. Skipitis 
davė paskaitą, khrioje nurodė, jog 
užsieny gyVena du milionai lietuvių. 
Tų gi mttsų brolių ir seserų randasi 
visur: Ugninėje Žėmėje, šaltoje Ka
nados šiaurėje, šaltame Sibire, karš
toje Australijoje, pietinėje Afriko
je, šiaurinėje Europoje, pietinėje ir 
šiaurinėje Amerikose ir dar kitur.!

Du milionai 1 lietuvių, tai del 
musų inažos tautos labai : didelis 
Skaičius; tai daugiau; negu trečda
lis visų musų giminės žmonių.

Sulig to paties pranešimo, nuo 
Lietuvos nepriklausomybės paskel
bimo. tai yra bėgv 19 metų, tie už
sienio lietuviai Lietuvai (jos žmo
nėms, 1 • savo ' giminėms ir bend
riems •Libtlivos reikalams) prisiun
tė 600,000,000 litų (apie 60 milionu 
dolerių)'. ’ Mes ir vėl sakome: tai di
delė suma, tai didelė parama musų

šakainos ne‘iš Kauno radiofono, bet 
iš Amerikos lietuvių palaikomų ra
diofonų.

> Mes matome, kaip musų jauną
ją gentkartę ‘ audringos gyvenimo 
bangos į pražūtį neša, bet jau nesa
me ganėtinai stinrųs su ta audra ko
voti. Pagelbos mums reikia.

Todėl ir patartume Kaunui, ku
ris taip šaltai prisiųstus litus skai
čiuoja,’ daugiau ; susirūpinti svetur 
gyvenančių lietuvių ištautėjimu ir 
kova prieš tų ištautėjimu. Rūpintis 
reikia ne todek- kad užsienio . lietu
viai į Lietuvą tuos 600,000,000' pri
siuntė,‘bet todėl, kad reikia rūpin
tis. ;" • ■ ! . .

Aišku, Jungtinėse Valstijose 
lietuvių išeivių yra daugiau; negu 
kiir kitur; gal net daugiau, negu pu
sė Visos išeivijos. Todėl ir piniginė 
paraiha iš šio krašto Lietuvai šu- 
teikta. JiJžiaųsjaproporcijoje, di
desnėj nųgu iš .visų kitų" kraštų, lies 
Amerikos, lietuviai yra turtingiausi.

‘Ponas Skipitis savo pranešime 
sako, kad iš tų 2 milionu lietuviškai 
kalbančių-tėra‘tik apie vienas milio- 
nas ir trys.šimtai tūkstančių. Tokiu 
budu apie septyni šimtai tūkstančių 
užsieny. gyvenančių lietuvių lietu
viškai jau nekalba; O jei lietuviš
kai nekalba, ne kokie jie ir lietuviai.

Dabar padarykime sutrauka: 
svetur gyvena apie du milionai lie
tuvių, tie lietuviai Lietuvai prisiun
tė šešis šimtus milionu litų, kuomet 

svetur 
tautinį
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MAŽI KŪDIKIAI IR GYDUOLĖS.

<ynų veda DR. SUZANNA SLA 
6733 Crandon Ave., Chicago, III.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu afrtftsū7

Rašo DR. SUZANNA ŠLAKIS.

Kūdikiai beveik visi apsigema sveiki, 
maistas yra sveikas. Motinos pienas yra 
riausiąs ir sveikiausias maistas pirmais 
tais. Motinos pienas juos apsaugo ir nuo 
gelio užsikrečiamų ligų.

Susirgusiam arba labai nerimstančiam
be gydytojo

Mes linkę net štai ką sakyti. 
Musų nuomone, kiekvieną savaitę 
(jei tik turime antrašų tų lietuvių, 
kurie prie SLA. nenriklauso) Susi
vienijimas išsiuntinėtų bent 1.000 
„Tėvynių”. Juk gavimas „Tėvy
nės'’ tuose namuose, kur nėra na
riai yra gyvas žodis agitacijai už Su
sivienijimą. O tokią gyvą agitaciją 
praktikuoja daugelis organizacijų ir 
biznierių. Jie net brangiai apmokė
dami už spaudą savo įvairius spaus
dintas siuntinėjama tiems, kurių 
tik antrašus turi. Jie tame mato 
pelno. Žmonės, pasiskaitę jų garsi
nimus, jiems padaro biznio. Pas 
mus betgi yra priešingai. Mes turi
mus betgi yra priešingai.

Yra ir daugiau atsitikimų, kur 
kai kurie politikieriai „plaukus 
skaldo”. Skaldo gi tik todėl, kad 
jiems vienas ar kitas asmuo nepa
tinka, kad ne jie, o kas kitas Susi
vienijime admmistratoriauja...

tie niitisn broliai ir seserys, 
gyvendami, kovoja už savo 
žuti-buti. Bekovojant, jei p. Skipi- 

j čio duomenys teisingi, apie septyni 
' šimtai jau žuvo. Aišku, prie pražū

ties slenksčio slenką ir tie milionas 
ir trys šimtai tukstdhčiii. Ir žus, j Oi 
laiku jiems .nebus pagelba suteikta, 
jei laiku musų senoji tėvynė •Lietu
va savo lietuviškos rankos jiėlris ne
išties. Bet 
gauname?.

Beabejo, 
kymą. Jis 
mas: * užpėrnai Lietuva, minimos 
draugijos padedama, sušaukė Užsie
nio lietuvių kongresą Kaime. Po to 
kongreso dabar Kaune dažnai apie 
.svetur gyvenančias lietuvius kalba
ma. Net iš Kauno radiofono pas
kaitos apie užsienio lietuvius duoda
ma; net Vytauto universitete akade
minis skyrius tuo DULR - reikalu 
paskaitas teikia. Todėl, ko gi jus iš 
Kauno ir norite? Juk Kaunas daug 
dirba... . i* ■ . ’

Deja, mės užsienio lietuviai ne 
tokio darbo norėtume. Mums rodo
si. kad gražios kalbas Kaune užsie
nio lietuviiį reikalais reiškia tik 
pasiinfoiūiAvimą apie užsienių lie
tuvius- Žodžiai gražus, bet jie Su
tirpsta, kaip- tas pavasario Sniegas.

Mums norėtųsi matyti realų 
darbą, ką nors apčiuopiamo darant. 
Pavyzdžių tam darbui galėtų būti 
daug. Minimos draugijos ir pačios 
Lietuvos pastangomis Amerikoje 
galėtų būti viena-kita lietuvių kal
bos jei ne pradinė, tai .net akademi
ne mokykla įsteigi. Ta draugija 
galėtų mums pagatainti atatinkamų 
ietuvių kalbai vadovėlių, anglų kate 
>a Lietuves istoriją ir tt. Kalbos

jl

tinkamas
Pasilsis

Iki šešių metų kūdikis

ir reguliariai 
irgi turi būti

I

VILNIEČIAI TIKRAI BADAUJA..^
‘ Jau seniai!1 buvo mttsų spaudo

je rašyta; kid Vilnijoje reiškiasi ba
das. * Tam pareiškimuis nė Visi tikė
jo/ nes apie ■ badą nė J 'lenini spauda 
ilėrašė, iiė - oficialių’ pranešimų ’ ne
buvo.' Tačiau,’ 'badas, ištidsų Vilni
joje siaučia. ■ • Dabar apie tai jau ir 
lenkai' <praBilo. ni.b■ ' ‘ > ’ ’• - • ’'»‘ ’

rŠtai,s Vilniuje išeinantis lenkų 
laikraštis /KUrjėr Polski”/ skęlbia 
Vilniaus kataliįų draugijos ^Kari- 
tas ” •' a tsišaukita^’1 kuriame ragina
ma aukoti badaujantiems Vilniaus 
krašto gyventojams. O tame atsi
šaukime, tarp kita ko, sakoma, kad 
Breslaujaūs, Dishos, Pastavų ir 'ki
tuose Vilniaus (krašto; apskričiiiOše 
ūkininkai visiškai neturi dudhoš. 
Esą, .badauja daugiau, kaip Šimtas 
tukstaiičių gyventojų, jų tarpė ddiig 
moterų ir vaiku.

’ Ir badauja ne juokais! Jie mai
tinasi 'įvairiu prasčiausiu maistu ir 
net žole. Neda valgę tinsta. Gyvu
liai be pašaro stokos krinta. Ūki
ninkai .nusiminę galvoja apie pava
sarių paselins, nes neturi reikalingų 
sėklų ir nėra pinigų toms sėkloms 
nusipirkti.

Žinoma, badauja ne visi Vil
niaus gyventojai. Ten yra nemaža 
dvarponių; ten visa eile 
ir višokių lenkiškų „načalninkų”. Ijg mažens 
Jiems, beabejo, badas į .akis nežiūri.
Badauti prisieina tik vargšui lietu-Į tai visai bereikalo ir gero neatneša, 
viui, kuri ir be to ponąs lenkas vi
saip tvoja ir jo, kaipo lietuvio, būty
bei pavydi.

Lenkai, matyt, Vilniaus kraštą
jau "visiškai nualino; nualino tiek, 1 žiauri ir beširdė mirtis netu- 

jame badas ne naujiena. _ lrj pasigailėjimo. Ji iš musų tar- 
Siuo labai syaibių reikalu gale- p0 išplėšia tuos, kurie jų pačių

Li ii Amerikos lietuviai susiiupinti.Lr visuomeniniame lietuvių gy- 
jei ne univeisaliai, tai bent piipuo- venime yra reikalingi ir nau- 
tamar Vilnijos badaujantiems lietu- 
viams aukų parinkti. Šiuo tarpu 
aukos ' renkamai, pavyzdžiui, Ispa- Velionio Jono Kerdiejaus mir 
nijos kovotojams. Jei kas mato-r ei- daugely lietuvių veiduose
kąlo — lai ir tam reikalui aukas sukaupė nusiminimą ir liūdėsi, 
renka. Bet ' būtinas reikalais savo netekdami; netekome vieno 
badaujančius žmoiles paremti/0<‘Ti- iš tų lietuvių, kurie dirba ne- 
kimė, kad šiame ‘ reikale- amerikiečio Į mažiau bendruose visuomeni- 
lietuvio širdingą/f ranka išsities ir 
šiokia-tokia parama bus suteikta; 
Tokias'aukas, rodos, geriausiai :butų 
siųsti Kaunan, -Vilniaus Vadavimo 
K'ąjmigai, pažymint, kokiu tikslu 
jos siunčiama. ^Kauniečiai ras1 ‘bu
dus, kaip jas Vilnijoje badaujan
tiems įteikti.

2. Mažu kūdikių į burną bei rankytes siebu- 
į čiuokit, nes tai yra pavojingas ir ligas platinau- 
’ tis paprotys.

3. Reikia vengti didelio būrio žmonių, tai 
Ju yra nenešti mažų kūdikių ten, kur susirenka 

ge- daug žmonių. Tai yra nesveika aplinkybė.
me- 4. Nereikia pratinti vartojimą spenelių, 

dau- j arba kitų panašių dalykų.
5. Vaistų neduoti kūdikiams 

ma- priežiūros.
žam kūdikiui nereikia vaistų duoti be pasitari- i Maistas turi būti 
tuo su’sąžiningu kūdikių gydytoju. Bet apgai- kūdikiams duodamas, 
lestingas dalykas dažnai įvyksta, kuomet vaiku- reguliariai suteikiamas, 
eiui'susirgus jo tėvai susinervuoja ir griebiasi turi kasdien nors porą valandų pasilsėti po pie
tus* visų negeistinų patarimų. Tėvams dažnai tų, o nakčia atsigulti nevėliau aštuntos valan- 
šutėrkia patarimus ir giminės, ir tetos, ir kai-1 dos vakare ir keltis apie septynes ryte. Vartoti 
hlyiiai. Visi geros valios žmonės stengiasi pa- orandžio skystimą ir žuvies kepenų aliejų (Cod 
gelbėti tyleni pataria tai arbatėlės kas jų Jonu-i liver oil) visiems mažiems kūdikiams. Visi maži 
kui’/pamiačiho”, kiti sako „duok castorijos, nes kūdikiai turi gauti motinos 
aš vis savo Marytei duodu”. O dar kiti suteikia 
iš vaistinės ir tėvams tiežinomų gyduolių. Moti
na, ■ silširupirius savo sergančiu kūdikėliu, pamė
gina ir* Menų ir kitų vaistų. Jei negeriau, tai 
dar daugiau įduoda kitoniškų gyduolių, o jų ku- 
tiikėliš' nešveiksta, tik dar daugiau serga. Ir 
•kaip jis nesirgs? Juk ir sveikam sudavus tiek 
daug vaistų ligoniu padarysime. Ir galų gale 
□era kitokio išskaičiavimo, kaip šaukti gydyto
ją, kas reikėjo iš pat pradžių padaryti.
- ' Šiais laikais kūdikiai laimingesni, negu pirm 
20—30 metų buvo. Anais laikais didelis skaitlius 
išmirė pirmais metais taip, kaip ir dabar dar 
randasi nekuriose šalyse, kaip tai Mexicoje, Ki
nijoje ir kitur. Dabar reta motina nežino apie 
tinkamą kūdikių auklėjimą. Retai dabar ran
dasi kūdikių ligos kaip richetts, kaulų minkštė- 
jimo liga arba vasarinės ligos, kas pirmiau dau
gelį dai* mažyčių kūdikių numarino. Šiais lai
kais vaikų gydytojai atsakančiai gerai prižiūri 
kūdikius, kad reta kuri motina negali tuo pasi
naudoti, kad ji suprastų tinkamiausią auklėjimą. 
Vaistų kūdikiams ir gydytojai mažai pataria 
vartoti. 

Maži greit pripranta prie gerų papročių;
Todėlvaldininkų | taipgi jie greit pripranta ir prie blogų, 

neleiskit vaikams išdykauti.
1. Mažų kūdikių nešokykit ir nesuptik, nes

pieno, ne karvės. 
Jeigu reikia iš kokios priežasties pakeisti pie
ną, tai nedarykite be sąžiningo vaikų gydytojo ir 
dabokite jo ar jos patarimus ir reguliariai pas 
ji lankykitės del reguliarių permainų ir dažiurė- 
jimo, kad kūdikis tinkamai augtų tais pirmai
siais metais.

Delei kietėjimo viduriukų — vaistų nevat- 
tokit be gydytojo patarimo. Bet kūdikiui, kuris 
turi pusėtinai kietus viduriukus galima duoti 
kasdien po biski džiovintų slyvų skystymo. Mo- 
tinos nepamirškite, kad tyras oras ir saulutės 
spinduliai labai pastiprina mažų kūdikių sveika
tą. Vanduo irgi naudingas. Įpratinkite mažus 
iš mažens vartoti vandens pakankamai, nes ir 
dabar randasi žmonių, kurie negana geria van
dens. Jie sako: „aš niekuomet iš mažens negė
riau vandens — motina nepriminė man”.

Dar nepamirškite mažus tinkamai apsau
goti nuo užkrečiamų ligų. Tai yra, reikia čie- 
pyti nuo difterijos kai kūdikis bus šešių ^mėnesių 
ir nepamiršt taipgi ir nuo raupų įciepyti, kol 
kūdikiai maži. Dabar yra vaistų ir' nu6 kitų 
užkrečiamų ligų. Tai jūsų gydytojas gali su
teikti, jei jūsų, kūdikis suserga užkrečiama liga.

Tėvai, dabokite savo mažutėlių sveikatą, 
kad jie išaugtų į stiprius sveikus vyrus ir mote
ris, o mums, bus visiems 'nauda iš musų svei
ko jaunimo, 
bujoja.

A. a. Jonas Kerdiejus

visuomeni
niuose ir tautiniuose darbuose, 
kiek dirba savo asmeninei nau
dai. Tokie darbininkai ir užsi
tarnauja visuomenėje pagarbos 
ir jiems iš gyvenimo pasitrau
kus —1 pasidaro sunkiai užpil
doma spraga.

Jobas Kerdiejus, iš pat jau- 
~' °r ' įnystes dienų, buvo visuomeni-

Iš Maskvos pranešama, kad ko- Pinkas. Nebuvo tokio visuome- 
vo 24 dieną- tenai sušaudyta trys niriio darbo, kuriame velionis 
„trockistai ”/ kurie buvo kaltinami nebūtų ėmęs dalyvumą arba 
už mokykloje nutikusią nelaimę, kUi* |iprie ■ jo galimiausiais budais ne- 
keliolika mokinių žuvo, 
„trockistanis”, kurie vadovavę mo- 
kyiflds ’pisthtymė) buvo įsakyti' mo
kyklą pabūdavote tain, kad joje1 Už
taisius vaikams spąstus/ idant, -gais
rui ■ kilus/ jie Atidegtų. Įsakymas, 
kaip matyt, išpildytas. ( .

1 Šią - pastabą rašome’; ne MeltO;. 
kad peikti vienlis ar kitus RUšfjos 
vadovus? ’ Ją darome tik todėl, "kad 
atžymėjus, jog nišas, kada supyk
sta^ yra*' baisui ’ ’žvėris.1 Juk * iš- 
anksto plakuoti tėkį žtatitit dalyką, 
kaip nekalti! kūdikių žudymas — 
tai jau tik bafeiūusias Dėšitdis tega
li padaryti. Rusas, kaip matome, 
tokiu beširdžiu ir pasirodo. i r - * .• • t J—' t • j 

Rusijos sovidtų prof. RudeirkOj 
pareiškė,' kad' statistikos duomenys I ,
rodo, jog ’1962 metais tame krašte Įmokų žurnalą 
bus 300,000,000 gyventojų. ’ Kušįjo- „Ateičiai” pasikeitus i
je gyventojų v skaičius nepaprastai Į „Sandarą”, Jonas buvo jos ad- 

. greitai auga/ - Šakoto,’ jdg kiektie- mimstratorius ir visų reikalų 
apie lietuvių ištautėjimą galėti! būti iią metą Rusija 9,000,000 padaugėja, vedėjas. Pirmose laikraščio gy-

kiek

mes 
bus*

iries tos paramos
r

gausime , atsa- 
pavyzdžiui,. seka-

Esą, tiems butų prisidėjęs.
i1 Gyvendamas So. Bostone, 
kur randasi didelė veiklių lietu
vių kolonija, Jonas turėjo pro
gos 3ėug veikti ir to veikimo 
sukury būdamas, negalėjo nuo 
tų darbų pašitfaukti. Jis darba
vosi dailės draugijoje „Gabijo
je”, darbavosi ir kitose organi
zacijose. .

So. Bostono lietuviams įstei- 
•gus tkutinės pftžvaigos laikraš
ti' „AteitĮ”, Jonas su savo žmo- 
iia, 'Velionė Ona Liūtkevičiute- į 
Kefdiejiene, dirbo to laikraščio 
štabe it, Vėliau, buvo adminis
tratorių. Dirbdamas prie „Atei
ties”, pirmiau su J. Sekiu, o 
vėliau vienas leido mėnesinį 

„Tarką”. Vė-

S veikmę ,k,une ir gilios minty?

4 J •

vavimo dienose asmeninės nau
dos dirbdamas tikėtis negali. 
Jonas, tos naudos nesitikėda
mas, stojo darban ir dirbo; dir
bo visuomeninį Amerikos lietu
vių tautinį ir kulturinį darbą.

Vėliau, pasitraukęs iš „San
daros”, velionis Jonas užsidėjo 
nuosavą spaustuvėlę ir su savo 
darbščia ir visų mylima veikė
ja, žmona Ona, kuri irgi numi
rė dar tik 11 mėnesių tam at
gal, energingai darbavosi savo 
pragyvenimui ir dviejų augan
čių sūnų auklėjimui. Darbavosi 
sau ir bendrai visuomeniniuose 
darbuose tol, kol pagaliau gy
venimo nuvargintas suklupo ir 
pasitraukė iš musų tarpo.

Kaip kiekvienas žmogus, taip 
ir velionis Jonas turėjo savas 
pažiūras į gyvenimą. Jis visuo
met buvo tautinių pažiūrų ir 
darbavosi lietuvybės ir Lietu-! 
vos naudai.

Girtina ir brangi velionio Jo
no ypatybė buvo, tai jo atviru
mas: nežiūrint kuriame, tauti
niame ar visuomeniniame gyve
nimo klausime, kur prisieidavo 
mintimis pasiskirstyti ir jas 
reikšti — Jonas savas mintis 
ir savas pažiūras reiškė atvi
rai; reiškė žodžiu ir spaudoje, 
bendradarbiaudamas Įvairiems 
laikraščiams.

Kalbant apie velionį Joną, 
kaipo apie SLA. narį, reikia pri 

įminti, kad jis šios organizacijos 
nariu tapo spalio mėnesio 22 d., 
1911 m. Įstojo į šią organizaci
ją būdamas vos 19 metų am
žiaus ir pilnas degančios jaunos 
energijos, drąsiai žiūrintis į 
ateities gyvenimą, Susivieniji
me pradėjo darbuotis dar tais 
laikais, kada ši organizacija 
Massachusetts valstijoje nebu
vo registruota ir kuri vieša-

me . veikime negalėjo pasirody
ti. Velionis rūpestingai ir nuo
širdžiai darbavosi Susivieniji
mui iki paskutinės savo gyveni
mo valandos.

Velionis Jonas, būdamas 
spaustuvninku ir turėdamas 
nuosavą spaustuvėlę, iš kurios 
pelnė sau ir savo šeimai nors 
ir vargingą pragyvenimą, gyvai 
sekė lietuvių visuo-meninį gyve
nimą ir nepakentė musų tarpe 
pasikartojančios žiaurios, aki
plėšiškos ir nerimtos politikos, 
buvo pradėjęs leisti mėnesinį 
satyros ir kritikos žurnalą „Bi
tė”, kuris neilgai išsilaikė delei 
tuolaikinių nelengvų gyvenimo 
aplinkybių.

Velioniui Jonui mirus, Bosto
no lietuviai neteko energingo 
ir darbštaus visuomeniniuose 
darbuose veikėjo. Taipgi ir Su
sivienijimas neteko nuoširdaus, 
atviro ir teisingo darbininko. • 
. Jonai, tu dirbai daug, gal 

• net ir perdaug, kad tau prisiėjo 
veik gyvenimo vieškely nuvar
gusiam suklupti ir iš musų tar
po pasitraukti amžinam poil
siui, nukeliaujant pas savo my
limą gyvenimo draugę žmoną, 
kuri tave buvo palikus vos 11 
•mėnesių tam 
pavyzdingai 
vaisi.

Po sunkių 
ilsėkis ramiai 
lies žemėje, kurios laisvės gy
nimui ir pats tarnavai. Liūdi 
tavęs likę tavo našlaičiai sunai, 
liūdime ir mes visi, kurie turė
jome progos su tavim kartu 
gyventi ir dirbti.

K. J. Paulauskas.

atgal ir su kuria 
gyvenai ir darba-

gyvenimo dariiu, 
šios laisvos ša-

— Patarkite savo draugams 
ir pažįstamiems prisirašyti 
prie Susivienijimo, nes tai yra 
didžiausia lietuvių apdraudos 
ir pašelpos organizacija.
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Reikia Daugiau Atlyginti Kuopų 
Organizatoriams

S.LA. APSKRIČIU I apskričio suvažiavime valizas ftARRIIATi? su Pinigais $60.80. Iki šiol ne- VAAQUV1E buvo galina surasti tų pinigų,
’ ar tos ypatos, kuri tuos pini-

PROTOKOLAS 24 gus pavogė. Po ilgo apkalbėji- 
4-to Apskričio Metinio Į mo ir diskusijų, nutarta išrink-

„Tėvynės” laidoje kovo 19, 
1937 m., tilpo editorialas „Mu
sų Susivienijimai”. Tėra yra iš
kelta gera mintis, kodėl musų 
SLA. neturi tiek narių, kiek 
ištikrųjų jame galėtų prigulėti. 
Šiame klausime norėčiau ir aš 
tarti keletą žodžių.

Įima imti lėšas del didesnio at
lyginimo musų kuopų organiza
toriams. Jei to negalima pada
ryti be sekančio Seimo, tai rei
kia būtinai prirengti tinkamą 
pataisą prie konstitucijos, kuri 
leistų Pildomąja! Tarybai dau
giau atlyginti kuopų organiza
toriams už jų darbą.

būti 
ant 
po- 
Pa-

žinome, kurie

Nesigilinant labai plačiai į 
įvairias priežastis, del kurių S. 
L. A. iki šiol taip palengva au
ga — noriu pakalbėti tik apie 
vieną priežastį, kuri, man at
rodo, ytin yra svarbi. Juk ro
dos visi gerai
šiek-tiek esame su bizniu apsi- 
pažinę, kad Amerikos apdrau- 
dus kompanijos labai daug vil
ties deda amt savo agentų del 
gavimo naujo biznio. Dauguma 
iš jų savo agentus apmoka su
lig to, kiek jie padaro biznio, t. 
y. jie dirba komiso pagrin
du. Be to, dar duoda rebius bo
nus už tam tikrą kiekį biznio 
padarymo, taip kad žmogus ga
li vien tik del to pasišvęsti ir 
padaryti sau iš to užsiėmimo 
pragyvenimą.

Daug

Be to, atlyginimas turi 
nustatytas sulig sumos, 
kiek naujas narys užsirašo 
mirtinės arba endowment,
vyzdžiui, organizatorius užrašo 
ant $150 ir gauna atlyginimą 
$1.50, užrašo ant $600 — gau- 
na atlyginimo $6.00, ant $1,000 
— gauna atlyginimo $10, ir tt. 
Tokiu budu pas organizatorius 
bus .daugiau noro ir pasišventi
mo prirašyti daugiau narių ir 
ant didesnių sumų, negu dabar. 
Kaip dabar yra, tai organizato
riai visai nesistengia prikalbin
ti naują narį, kad rašytųsi ant 
didesnės sumos. Jis pasitenkina 
bile tik prirašė, kad ir ant ma
žiausios sumos. O žiūrėk už die 
nos-kitos užėjo apdraudos kom
panijos agentas ir užrašo ant 
tūkstančio ir net ant daugiau, 
nes tam agentui yra puikus ar
gumentas, kad tau neužteks nė 
ant palaidojimo $150 arba $300, 
ir tt.

Dabar pažiūrėkime, kaip mu
sų kuopų organizatoriai, ku
riuos galima pavadinti SLA. 
agentais, yra apmokami? Juk 
jie dirba beveik dykai,
sykių turi net savo pinigų pri
dėti, kol užrašo naują narį. O 
kiek pašvenčia laiko del važinė
jimo ir prikalbinėjimo, tai sun
ku butų pinigiškai ir apskait- 
liuoti. Daleiskim, kuopos orga
nizatorius turi užeiti į taverną, 
kad prirašyti savininko dukterį 
ar sūnų. Jis turi vieną-kitą 
sykį praleisti po keletą centų, 
ii- taip, kada jis ir prirašo, tai 
už gaunamą atlyginimą jam 
nieko nelieka.

Užtai turime susirūpinti ir 
surasti šaltinius, kad butų gali
ma daugiau apmokėti musų 
kuopų organizatoriams už pri
rašymą naujų narių, o tada mu
sų SLA. augs ir bujos daug 
smarkiau, negu iki šiol.

V. M. Stulpinas,
SLA. 6-to apskričio Propa

gandos Komisijos narys.

Priešingieji šiai nuomonei sa
kys, kad kuopos organizatoriai 
iš to negyvena. Taip, nors jie 
iš to negyvena, bet jei organi
zatorius turi netik savo laiką ir 
energiją gaišint, bet dar prie to 
ir savo pinigų pridėti, tai neži
nau ar rasis labai daug tokių 
idealistų, kurie taip ilgai norės 
SLA. tarnauti. Ypač šiais ne
darbo laikais kiekvienam žmo
gui ekstra centas yra labai 
reikšmingas. Reikia atminti, 
■kad žmogus negali būti sotus 
vien iš idealų; reikia juk ir mai 
sto ir buto galvai priglausti. 
Todėl, negalime tikėtis tokio 
pasišventimo iš organizatorių 
šiandien, kokis gal buvo 30 me
tų tam atgal. Dabar jau kiti 
laikai, kitokios sąlygos gyveni
mo ir beveik jau kiti žmonės.

Sveikinimas

Negalima praleisti nepasvei
kinus SLA. Pildomosios Tary
bos, o ypatingai Centro Sekre
toriaus Dr. M. J. Viniko, sutau
piusių musų organizacijai DU 
MILIONUS DOLERIŲ ir išve
dusius SLA. j augščiausią na
riams atsakomybę net iki 
145.51% solvency.

SLA.
Suvažiavimo, Įvykusio Spalio 4,1 ti komisiją ištyrinėti tą dalyką, 
1936, Red Men’s Hall, Prospect kur dingo pinigai ir kas yra 
Street, Bristol, Conn. kaltininkas. Taipgi palikta tai

 pačiai komisijai išreikalauti iš 
kaltininko pinigus. Į komisiją 

.. SESIJA 1. išrinkta: Tarnas Matas iš Wa-
Suvažiavimą atidarė pirm, terbury,’ J. Januškevičius, Sr. iš 

B. Vedeikis, 11 vai. ryte. Daly- Hartford, Conn, ir Augustas 
vavo visi valdybos nariai. Į Tvaronaitis iš Manchester, 
mandatų komisiją paskirti: Į corm> Taipgi šitai komisijai pa- 
Vincas Žukauskas ir Aleksas jgtirti j. Januškevičiaus, 
Sabeika. Spaudos komisija: J. Į jr. jr Anelės Petruškevičiutės 
Marčiulionis ir A. Birieta. ženk 
lėlius delegatams prisagstyti:
A. štilienė ir A. Marcinkevičie
nė.

Mandatų komsija raportuoja, 
kad sekanti delegatai dalyvau
ja:

11 kp., Waterbury, Conn.: 
Jonas Kvaraciejus, Juozas Mi
kėnas, Aldona Matienė, Petras 
Motiečius, Tarnas Matas, Juo
zas Vidžiūnas ir Jonas žeman
tauskas (valdybos narys);

34 kp., New Britain, Conn.:
B. Griškevičius, A. J. Brinius, 
A. Valinčius, S. Valauskas, P. I 
Kupstas ir P. P. Pilipauskas;

51 kp., Bridgeport, Conn.: 
Jonas štilius, Vincas Žukaus
kas, Antanina štilienė; Au
gustas Sapiega, Helen Žukaus
kas ir B. Vedeikis (valdybos 
nariai); |

66 kp., Ansonia, Conn.: Juo
zas Radzevičius, Jonas Kan
tautas ir S. Bujanauskas (val
dybos narys);

113 kuopos, Thompsonville, 
Conn.: Juozas žvirblis ir Ame
lija Juzėnienė;

124 kp., Hartford, Conn.: J 
V. M. Čekanauskas, J. Januš
kevičius ir Aleksas Sabeika;

142 kp., New Haven, Conn.: 
M. Kvaratiejus; j

207 kp., Manchester, Conn.: 
J. Užupis, P. Ambrosas, Julėj 
Birietienė ir Augustas 
naitis;

325 kp., Terryville, 
Juozas Dilionis;

326 kp., Bristol, 
Aleksas Masaitis ir 
Dauginikas.

Viso dalyvavo, su valdyba, 37 
delegatai. Taipgi buvo ir 8 sve
čiai.

Protokolas iš 
vimo priimtas

reikalą kaslink sutvėrimo 368 
kuopos New Britain, Conn.

Pirma sesija uždaryta 2:30 
vai. popietų.

ANTRA SESIJA. 
Skaitymas Laiškų.

Laiškas nuo J. Mikalausko 
kaslink atmokė j imo apskričio 
žuvusio turto. J. Mikalauskas 
ypatiškai dalyvavo ir pareiškė, 
kad šį kartą negalės nieko at
mokėti, bet pasižada atmokėti 
sumą prieš ateinantį sdvažiavi- 
ma.

Bi-
Se- 
jis,

Tvaro-

Conn.:

Corni.: 
Vincas

pereito suvažia- 
su pataisymu.

Raportai.

jau senas, nes jau taip yra da
roma.

8. Įnešta išleisti dovanomis 
penkiolika dolerių sykiu su 
įžangos tikietu per išvažiavi
mą. Dovanos sekamos: 1-ma — 
$10.00, 2-ra — $3.00, 3-čia — 
$2.00. Įnešimas vienbalsiai 
priimtas.

SLA. Centro Reikalai.

organas „le- 
kurie yra iš- 
arba nariams,

j 1. Nutarta, kad apskričio 
sekretorė padarytų pastabą 
Centro administracijai, kad ne
būtų siunčiamas 
vyne” nariams, 
braukti iš SLA. 
kurie jau mirę.

) B. Vedeikis perskaitė laišką 
nuo SLA. Sekr., Dr. M. J. Vi
niko, sveikinant SLA. apskritį 

Į ir kviečiant prisidėti prie Al
bumo.

Sekantis SLA. 4 apskričio 
suvažiavimas įvyks Stamford, 
Conn., o jeigu tenai nebūtų ga
lima, tai tuomet gal įvyks Me
riden, Conn.

Į 4 apskričio valdybą išrink
ta sekanti: 
Bridgeport, 
A. Sapiega, 
sekretorė
Bridgeport, Corm.; iždin. S. Bu- 
janauskas, Ansonia, Conn.; or
ganizatorius A. Birieta, Man
chester, Conn.; iždo globėjai 
Jonas žemantauskas, Waterbu
ry, Conn, ir J. Marčiulionis, An
sonia, Conn.

Suvažiavimas 
vai. vakare, su 
tuvos Himno ir

pirm. B. Vedeikis, 
Conn.; vice-pirm. 
Bridgeport, Conn.; 
Helen Žukauskas,

baigėsi 6:45 
giedojimu Lie- 
vienos minutės 

atsistojimu buvo pagerbti

Laiškas nuo A. Petruškevi- 
čiutės, reikalaujant savo atly
ginimo, į už sutvėrimą 368 kp., 

[New .Britain, Conn. Nutarta 
prisilaikyti seno nutarimo.

Laiškas-skundas, nuo A. 
rietos, reikalaujant, kad J. 
kys atšauktų šmeižtą, kurį
J. Sekys, skleidžia apie A. Bi- 
rietą. Po apkalbėjimo, dalykas 
paliktas ant toliau; kuomet bus 14 apskričio nariai, 
dalykas ištirtas, tuomet bus 
šmeižtas atšauktas, šitas klau- SLA. 4-to Apskričio
simas leistas per balsus, ar tai Finansinis Stovis, 
priimti kaipo skundą, ar ne. 17 Ansonia National 
balsavo priimti, 5 ne. Banke yra_______  $178.95

Laiškas nuo adv. C. M. Lu- Pas iždin. S. Bujanauską 25.79 
košiaus kaslink jo patarnavimo Į Pelnas nuo pikniko___  234.65
4-tam apskr. Nutarta, kad adv. 
Lukošiui butų atmokėta $25.00. 
Visi laiškai priimti.

mirę

Viso — $439.39

6.00
5.00
5.00
5.00
5.00

Todėl tai šiandien ir reikia 
kreipti daugiau domės į kuopų 
organizatorius — SLA. agen
tus. Aš tikiu, kad kiekvienas 
sutiks jau su senai priimta nuo 
mone, kad norint karą laimėti 
neužtenka kad kareivis butų 
gerai kariškame moksle išmik
lintas ir gerai apginkluotas, bet 
taipgi reikia, kad jis butų ir so
tus, nes alkani kareiviai neil
gai tekariauja ir kovą laimėti 
nėra jokio užtikrinimo.

Susivienijimui Lietuvių Ame
rikoje per praėjusius penkias
dešimtis metų prisiėjo pergy
venti visokiausių audrų. Bet 
nors kartais ir labai erškėčiuo
tais keliais prisiėjo eiti, tačiau 
išėjo laimėtoju. Tai dėka Susi
vienijimo vadovybės ir organo 
„Tėvynės” redaktoriaus S. E. 
Vitaičio, kuriam per daugelį 
metų teko grumtis su visokių 
vėjų atneštomis audromis, ap
ginant Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 
garbę.

gerą

daug 
nariai

vardą ir jo

yra prisidėję 
bei veikėjai, 

visokių veid-

Prie to, 
ir eiliniai 
kurie nesileido 
mainių suvedžiojimams ir de
magogijai, bet dirbo šventą ir 
garbingą savo organizacijai 
darbą.

Valdybos
Pirm. B. Vedeikio, vice-pirm. 

A. Sapiegos, sekr. H. Žukaus
kaitės, iždin. S. Bujanausko, 
org. A. Birietos ir iždo glob. J. 
Marčiulionio ir J. žemantausko 
raportai vienbalsiai priimti.

SLA. 4-to Apskričio Kuopų 
Statistika.

Viso apskrity yra 18 kuopų. 
Statistikos blankas prisiuntė 15 
kuopų. Statistika yra sekanti: 
vyrų 579, moterų 483, vaikų 
46. Viso narių per 15 kuopų 
yra 1,108. Nuo rugpiučio 1, 
1935 iki rugpiučio 1, 
braukta 18 narių ir 
54 nariai. Parengimai 
kanti: teatrų 7, balių
kų 6, koncertas 1, vakarienė 1, 
prakalbos 2. Per metus mirė 
8 nariai. Abelnas turtas yra 
apie $3,156.44. Taipgi yra Lie
tuvos Laisvės Paskolos Bonas 
už $100. Kuopų reikalams yra 
mokama sekančiai: 1 kp. po 10 
centų į mėnesį, 4 kp. po 5 cen
tus mėnesy, o 9 kp. 
moka.

1936, iš- 
prisirašė 
buvo se- 
5, pikni-

T - Viso — $111.00
Abelnas apskričio na-1

turtas yra_______  $328.39
Pirm. B. Vedeikis,
Seki*. H. Žukauskaitė.

Todėl reikia atminti, kad ir 
musų SLA. kuopų organizato
riai, kaip ir kareiviai, turi būti 
nevien apginkluoti lietuvybės 
idėja — jie turi būti ir sotus. 
Turi būti jiems suteikta galy- 
mybė iš to darbo užsidirbti jei 
jau ne pragyvenimą, tai nors 
padengti išlaidas prirašinėjant 
i musų organizaciją naujus na
rius.

Todėl praėjusio darbo vai
siais dabar visi galime pasi
džiaugti ir didžiuotis, kad turi
me garbės būti lietuvių pasau
ly didžiausios ir turtingiausios 
organizacijos nariais.

nieko (ne

Aš manau, kad SLA. Pildo
moji Taryba turi galvoti jr su
rasti šaltinius, iš kur butų ga-

Daktaro Vinco Kudirkos žo
džiais tariant: ,Jš praeities ta
vo sūnus te stiprybę semia”, 
žinodami savo organizacijos 
praeitį ir, pasisėmę iš praeities 
stiprybės, žengkime į ateitį ly
gybės, brolybės ir fraternalės 
idėjos keliu.

A. Tvaranavičius.

Roportai
vakarie-

Apskričio Parengimų
Raportą apskričio 

nės, įvykusios balandžio 10, 
1936, Bridgeport, Conn., smulk
meniškai išdavė B. Vedeikis ir 
vienbalsiai priimtas, 
ko $25.00.

Pikniko raportas 
smulkmeniškai ir
kad buvo pavogta nuo J. Sekiok

pelno li-

išduotas 
paaiškėjo,

Išmokėjimai.
Įnešimai. Valdybos kelionės

.... ... , r, lėšos, etc._________ $50.001. 11 kp., Waterbury, Conn., ’ ......... „ . , ... j Dr. M. J. Vimkui uz ke-mesa, kad apskritys padarytų . ..........j lionę i apskncio įsva-savo ribose vajų su dovana or- „. . 
. , . v . v ziavima _______ganizatonams uz prirašymą *

... v 51 kp. uz busa___nauju narių po dolerį uz suau- / v ,. . . . v 66 kp. uz busa__gusius narius ir po 50 centų uz f vT v. .... 142 kp. uz busa__vaikus. Įnešimas paliktas nau- „ ‘...... 124 kp. uz busą __
Jai Va a1’ p • r . r Adv. M. Lukošiui-------- 25.00
■ B"dfeP°rt' 326 kp. už svetainę .... 10.00
įneša, kad apskritys padarytų1 
Centro administracijai pastabą, 
kad 'nesiuntinėtų organo 
vynės” į jau išbrauktiems

Jriams bei įnirusiems, kaip da
bar yra daroma. Įnešimas pri
imtas ir apskričio sekretorė pa
darys pastaba Centro .'sekreto
riui. | PROTOKOLAS

3. 51 ir 66 kp. įneša, kad va- SLA. 12 Apskričio Suvažiavi- 
sarinis išvažiavimas-piknikas Į mo, Laikyto 21 Kovo, 1937 m., 
butų rengiamas daugiau vidu-

Irinėse kolonijose Conn, valsti
joje, kur butų patogiau suva
žiuoti Visiems. Įnešimas priim
tas.

4. 51 kp., Bridgeport, Conn., 
įneša, kad butų atmokėta pusė 
padarytų skolų, siuntimui de
legatų į Chicagos Seimą toms 
kuopoms, kurios siuntė delega
tus. Nutarta 
tis atmokėti 
los.

5. 66 kp., 
neša, kad 4
mai butų po pilna apskričio 
kontrole. Įnešimas priimtas su 
pataisymu, kad to miesto kuo
pa, kur bus rengiamas pikni-i 
kas, butų atsakbminga už vis
ką sykiu su apskričio valdyba.

6. 207 kuopa, Manchester, 
Conn., įneša, kad apskritys pa
gamintų savo barčekius. Įneši
mas priimtas.

7. 326 kp., Bristol, Conn., įne
ša, kad apskritys susitartų su 
mažesnėmis kuopomis ir pagel
bėtų surengti prakalbas arba 
kokį kitą parengimą SLA. nau
dai. Įnešimas priimtas,, bet yra

1937 metais steng 
apie pusę tos sko-

Ansonia, Conn., į- 
apskričio išvažiavi-

Zeigler. Ill.

Suvažiavimą atidarė pirm. A. 
Radžiūnas 10:30 valandą ryte. 
Iššaukus apskričio viršininkų 
vardus, paaiškinta, kad sekre
torius J. H. Alikonis yra išva
žiavęs apsigyventi į Chicago, 
Ill.

Pirmininkas paskyrė į man
datų komisiją šiuos asmenis: 
A. Paulavičių, 156 kp., Benton, 
Ill.; J. Bagdanskį, 161 kp., 
Christopher, Ill.; P. Bartkevi
čių, 179 kp., Zeigler, Ill.

Kol komisija sutvarkė man
datus, pirmininkas paprašė de
legatų, kad ką nors pakalbėtų. 
Kalbėjo sekanti delegatai: J. 
Girdžius, J. Simokas, A. Rad
žiūnas ir J. Vainauskas.

Mandatų komisija raportuo
ja, kad dalyvauja 15 delegatų 
nuo 6 kp., atstovauja 158 na
rius.

Sekanti delegatai dalyvavo 
suvažiavime:

94 kp., Zeigler, Ill.: A. Ko
pūstas, A. Ilgūnas (K Vait
kus nepribuvo); > :
; 156 kp., Benton, Ill.: A, Pau-

visiems, kurie tik kuo nors pri
sidėjo prie šio parengimo.

Naudingos Pamokos.
Dr. Jonas Breivis, vienintelis 

lietuvis gydytoja s Binghanito- 
ne, kuris nenuilstančiai darbuo
jasi lietuvių tarpe ir duoda pre- 
lekcijas jaunuoliams — pamo
kina, kaip suteikti pirmą pagel- 
bą ištikus nelaimėje. Jis taipgi 
duoda patarimus ir suaugu
siems, kaip užsilaikyti, kad iš
vengus daugelio negeistinų li- 
gru-

Dr. Breivis nelaiko savo pri- 
vatiško ofiso; jis dirba didelės 
avalų kompanijos medikališka- 
me skyriuje, kur taipgi dirba ir 
apie tūkstantis lietuvių, ir dau
gumas jų, susirgę, šaukiasi Dr. 
Breivio pagelbos.

Dr. Breivis yra ir SLA. 50 
kuopos daktaras kvotėjas.

J. A. Kaminskas.

nariui 
rapor-

valdy-

lavičius, S. Jokubynas, M. šal- 
tienė;

161 kp.. Christopher, Ill.: J. 
Bagdanskis, J. Girdžius;

179 kp., Zeigler, Ill.: P. Bart
kevičius, Jieva Vainauskienė;

181 kp., Herrin, Ill.: J. Pet
rauskas, U. Lenkutienė;

311 kp., West Franfort, Ilk: 
J. Nausiedas, V. Urbonas, V. S. 
Kreivėnas, J. Norusis.

Patėmyta, kad 156 'kp., iš 
Benton, Ilk, viena iš veikliausių 
kuopų sugrįžo atgal prie ap
skričio. Nutarta 156 kp. priim
ti atgal prie 12 apskričio.

Nutarta valdybai duoti spren 
džiamą balsą, o svečiams — pa
tariamą balsą.

Išvažiavus J. H. Alikoaiui, 
sekretorių išrinktas V. S. Krei
vėnas iki įvyks rinkimai ap
skričio valdybos.

Raportuoja pikniko komisija 
iš buvusio pikniko rugsėjo 7 d., 
1936. Pasirodė, kad buvo pelno 
$17.95, kurio pusė paskirta ap
skričiui ir pusė 181 kp. 
A. Dudinskui. Komisijos 
tas priimtas.

Raportuoja apskričio
ba. Valdybos raportas priimtas.

Raportuoja kiekvienas dele
gatas apie veikimą savo kuo
pos. Visi nusiskundė, kad sun
ku kas nuveikti iš priežasties 
jedarbės. Naujų narių negali
ma gauti, o seni išvažfciėja į 
kitus miestus. Kuopų raportai 
priimta.

Nutarta, kad apskričio orga
nizatorius apsilankytų į tas 
kuopas, kurios nepriguli prie 
apskričio.

Apkalbėta kaslink 181 kuo
pos nario A. Dudinsko. Palikta 
kuopai rūpintis tuo dalyku.

Apkalbėta apie surengimą 
pikniko apskričio naudai. Nu
tarta surengti pikniką kaip 
greit leis sąlygos. Komisija iš
rinkta iš sekančių asmenų: A. 
Paulavičius, Benton, PI.; J. Si
mokas, Herrin, Ill.; M. šaltienė, 
Benton, III.

Skaitytas atsišaukimas kas
link moterų konferencijos Chi
cago, Ill. Nutarta aukoti $3.00 
del pasiuntimo delegato į kon
ferenciją.

Atsiklausta, ar reikalinga 
permainyti rinkimų tvarką kas 
link apskričio viršininkų. Pa
likta kuopoms apkalbėti ir se
kančiame suvažiavime galutinai 
išspręsti.

Sekantis 12 apskričio suva
žiavimas bus Benton, Ill. Vietą 
ir laiką praneš apskričio valdy
ba.

Suvažiavimą pirmininkas A. 
Radžiūnas uždarė 2 vai. popie
tų.

Raštininkas V. S. Kreivėnas.

CHICAGO, ILL.
SLA. 217 Kuopos Įvykiai.

SLA. 217 kuopos susirinki
mas įvyko kovo 14 d., Margu
čio svetainėj, šis susirinkimas, 
kaip ir kiti, buvo labai links
mas, ypatingai todėl, kad kuo
pos šeimyna sparčiai auga. Iš 
kitų kuopų persikėlė: Vladas 
Vaitkevičius, Feliksas Serata- 
vičius ir Antanas Andžulis. 
Naujai prisirašė A. Stankus, 
Domicėlė Pocienė ir A. Prans- 
kunas. Visi priimti.

Galutinas raportas iš pasku
tinio baliaus priimtas su komi
sijos pagyrimu, nes kuopai su
darė $44.33 pelno.

Buvo nutarta ateinančią va
sarą surengti 2 piknikus, vieną 
dieninį, antrą — naktinį. Taip
gi nariai išsireiškė pageidavi
mą, kad butų surengtas išva
žiavimas ant ežero „byčiaus” 
ir bent kartą laivu skersai eže
rą. Sutvarkymui šių visų rei
kalų išrinktos kelio komisijos.

Baigiant susirinkimą ponia 
G. Urbikienė, darbšti kuopos 
veikėja, viešai pakvietė visus 
kuopos narius balandžio 3 d. 
atsilankyti į atidarymą jos ILa- 
waian Gardens, kuris randasi 
9858 So. Artician Avė.

Užsidarius susirinkimui, jx>- 
nia P. Gribienė pakvietė visus 
pasilikti josios ypatiškose vai
šėse. Ir ištikrųjų, buvo įvairios 
ir gardžios vaišės. O kad lai
kas prabėgtų linksmiau, tai 
kiekvienas kilx> į pinaklį.

Artimesniam
su kuopos nariais, 
si rašęs ponas A. 
atnešė bonką geros

susipažinimui 
naujai pri- 
Pranskmms 
degtinės.

K S. LA. KUORU 
DARBUOTES

BINGHAMTON, N. Y. 
Pavykęs SLA. Kortomis 

Lošimo Vakaras.
Kovo 14 d., Lietuvių Svetai

nėje buvo SLA. 50 kuopos kor
tomis lošimo bankietėlis. Ka
dangi tą dieną pasitaikė lal>ai 
prastas oras, tai publikos skait
lingai nesusirinko, bet susirin
kusieji visi buvo patenkinti vai
šingumu musų gaspadinių, ku
rios pagamino skanius užkan
džius ir prižiūrėjo, kad publikai 
.nereiktų alkti bei ištrokšti arba 
sutrukdyti lošimas. Viskas bu
vo atnešta prie stalų. Ta padė
ka priklauso ponioms: M. Brei- 
vienei, J. Aleksandravičienei, E. 
černauskienei, O. Noreikienei 
ir p-lei O. Noreikaitei, kurios iki 
vėlumai nakties be poliovos dar 
bavosi.

Iš to parengimo kuopai pelno 
liks apie $30.00, kuriais kuopa 
galės atsimokėti savo pereitų 
metų skolas ir nebebus taip 
baisu eiti prie kito kultūringo 
darbo.

Varde SLA. 50 kuppos tariu 
ačiū kaip gaspadinėms, taip ir

LAWRENCE, MASS. 
Bus Perstatoma Operete 
„Birutė” ir Koncertas.

SLA. 41 kuopa rengia tokį iš
kilmingą vakarą, kokio dar iki 
šiol lawreacieciai nėra matę. 
Lowelieciai atvažiuoja į Law
rence sulošti operetę „Birutė” 
ir sako, kad jie parūdysią, ką 
jie gali. Kadangi veikalas nėra 
užtektinai ilgas, tai patys law- 
renciečiai deda pastangas, kad 
prikergti tą vakarą prie veika
lo ir koncertinę dalį. Ir jau yra 
užkviesta gabiausi dainininkui, 
lavvrenciečiai, kurie yra atsižy
mėję per radio stotį Boston, 
Mass., kaip tai: seserys Čet- 
nauskaitės, Kirmeliutės, Gali
nis, Suslavičius ir broliai Pes- 
likiukai, kuriuos Lawrenco pub
lika myli. Prie tikietų įžangos 
bus trys dovanos ir bus galima 
laimėti: $1, $1.50 ir $2.50.

Tas viskas įvyks sekmadie
ny, balandžio 11 d., 3 vai. po
pietų, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje. SLA. 41 kuopa kvie
čia netik vietinius, 
apylinkės lietuvius 
parengimą atvykti, 
doriai deda visas 
kad publika vakaro 
butų užganėdinta.

M. S., SLA. 41 kp. koresp.

bet ir visos 
į šį puikų 
nes gaspa- 
pastangas, 
parengimu



Balandžio 2. 1937.

va-

KENOSHA, WIS. 
Dailės Ratelio Metinis 

Parengimas.
Balandžio 18 d., 8:30 vai.

kare, German American svet. 
įvyks Dailės Ratelio, galima sa
kyti, dainų metinė šventė, nes 
Dailės Rateliui į talką atva
žiuoja pagarsėjusi „Jaunoji Bi
rutė” iš Chicagos. Tai bus pir
ma proga Kenoshos lietuviams 
išgirsti ir pamatyti „Jaunąją 
Birutę”. Iš vietinių programe 
dalyvauja: A. Jociutė, V. Ba- 
niutė, O. Jankienė, M. Purienė, 
R. Schlagerienė, A. Pūras, J. 
Macnorius, A. Lauraitis, F. 
Basčius.

Nėra reikalo daug rašyti apie 
D. R. Kurie yra buvę D. R. 
parengimuose, tie žino, ką D. 
R. prižada, tai ir išpildo. Taip 
ir šiuo sykiu — pilnai užtikri
na, kurie atsilankysite — busi
te patenkinti.

Todėl Dailės Ratelis kaip vie
tinius, taip ir apylinkių lietu
vius kviečia į savo metinę dai
nų šventę. J. Kasputis.

zas Tamošaitis ar Juozas And- 
riulevičius. Rengėjai prašo, kac 
tose dienose kitos kaimyninės 
kuopos nieko nerengtų ir pra
leistų laiką su mumis.

Išduotas komisijos raportas 
iš judamų paveikslų vakaro. 
Atliko kuopai pelno.

šiame susirinkime ramiai ap
svarstyta daug 
musų mylimos 
naudai.

gerų reikalų
organizacijos

Iš Paveikslų
Ponas Juozas Januškevičius, 

Jr., rodė judamus paveikslus 
kovo 7 dieną musų SLA. 297 
kuopos parengime. Nors nebu
vo daug žmonių, bet kuopai dar 
liko ir pelno. Ištikrųjų, buvo 
kuo gėrėtis pono Januškevi
čiaus filmomis. Reiktų nė vie
nai SLA. kuopai neatsilikti ne
parsitraukus šio Lietuvos gro
žio ir pamatyti musų tautos 
progresą.

Vakaro.

rium to nemato arba nenori 
matyti, nes „A. L.” No. 12 jie 
rašo apie „Stebuklus Susivieni
jime”. O juk kaip „Klausutis”, 
taip ir „A. L.” redaktorius G. 
Kybą yra SLA. nariai. Kasgi 
jiems už SLA. šmeižimą apmo
ka? Vyrai, liaukitės griovę S. 
L. A. ir niekinę p. Vitaitį, ku
ris del SLA. yra daugiau pasi- 
-nj>Į i nqu .sfiC nSou ‘sėAEąj'Bp’ 
va sudėjus.
SLA. 318 Kp. Korespondentas.

pn- 
ku-

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 136 Kp. Susirinkimo.
SLA. 136 kp. reguliaris susi

rinkimas buvo kovo 2 d. Skai-
* tyta Sekretoriaus, Dr. M. J. Vi

jūko laiškas, kaslink organiza
vimo jaunuolių skyriaus. Laiš
kas priimtas ir nutarta jį padė
ti i kuopos arkyvą.

Komisija išdavė raportą iš
SLA. 136 kp. parengimo, kuris i 
įvyko lapkričio 22 d., 1936 m. 
Raportas priimtas ir viskas už-| 
baigta.

SLA. kp. ir jaunuolių 
rius turės pikniką liepos 
Rudeni parengimą turės
nuolių skyrius. Apie tai rapor- Į parengimais: 
tavo veikiančioji komisija. Ra- Į rienėmis, 
portas užgirtas.

Gėlės Sergančiai Narei.
Ponios E. Aguonienės suma

nymu, susirinkime surinkta au
kų del gėlių nupirkimo del mu
sų kuopos ilgai sergančios na
rės ponios P. Grigaravičienės. 
Mes linkime šiai narei greito 
pasveikimo. A. Dėdinas.

gerą pasidarbavimą garbė pri- 
narių pareiga atsilan- klauso valdybai ir komisijoms, 
kuopos susirinkimą ba- kurie sutartinai dirbo pereitą 
6 <1. ir atsivesti savo metą ir yra užsibrėžę dirbti ir

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kp. Veikimo.

Jau pirmas šių metų bertai- 
nis baigiasi, o apie musų 318 
kuopos veikimą „Tėvynėje” nie 
ko neparašyta. Visa bėda, tur
būt, kad „nebuvo kam parašys 
ti”.

sky-l SLA. 318 kp. gerai gyvuoja.
4 d. Narių turi apie 227 gerame 
jau-Į stovy. Pereitą metą įvairiais 

piknikais, vaka-
šokiais ir tt. kuopa 

padarė apie $300.00 pelno. Iš- 
Suaugusiųjų ir jaunuolių sky Į mokėjus kuopos valdybai algas 

riai laikys vajų iki rudenio, už 1936 metus, kuopos ižde da- 
Nariai galės įstoti už pusę įsto- j bar randasi apie $200. Už tokį 
jimo.

Visų 
kyti j 
landžio
jaunuolius *>ei pažįstamus, ku-l šiais metais, 
rie galės pamatyti jaunuolių Be to, 318 kp. yra prirašiusi 
skyriaus verkimą, nes bus sma- naujų narių laike Auksinio 
gus pasilinksminimas ir bus Konkurso virš 20. Nors tai ma- 
gera proga jaunuoliams susi- žas skaičius, bet jei butų visos 
pažinti su SLA. kuopos jaunuo- SLA. kuopos po tiek prirašę, 
liais ii- suaugusiais. Susirinki- Į tai butume turėję apie 5,000 
me bus kalbėtojų ir visi, kurie 
norės, galės į kuopą įstoti.

Visi nariai prašomi pasidar
buoti, kad kuopos užmanymas 
organizuoti jaunuolius į SLA. 
butų pasekmingas. Kai turėsi
me daug jaunuolių — galėsime 
pasidžiaugti musų užmanytu 
darbu ir jaunuolių veikimu.

S. čerauka, 
SLA. 136 kp. pirm.

GREENFIELD. MASS.
Iš

Buvo
pos kas

SLA. 297 Kuopos 
Darbuotės.

laikytas SLA. 297 kuo
du mėnesinis susirinki

mas. Susirinkimą atidarė ir ve
dė kuopos pirmininkas Jonas 
Vaitkus. Skaitytas protokolas 
priimtas vienbalsiai. Peršaukta 
valdyba — visi dalyvavo.

Sekretorius praneša, kad iš 
Centro reikalauja valdybai kau
cijų užsistatymo. Bet nepriim
ta.

Pranešta, kad yra daug ser
gančių ir visi prižiūrimi ligonių 
lankytojų.

Nutarta surengti šokiai „Či
gonų Vestuvės”, tai bus naujas 
musų mieste parengimas. Bus 
didelis programas. Išrinkta ko
misija tam darbui iš gabių mus 
kuopos narių:
šaitienė ir Mrs. B. 
nė. Jos surengs tas 
balandžio 24 dieną.

Nutarta surengti 
kuopos naudai,
kas įvyks gegužės 30 dieną, o. 
antras — birželio 27 dieną. Iš
rinkta tam darbui komisija pš 
gabių narių darbuotojų: Juo-

Mrs. A. Tama- 
Janeliunie- 
„vestuves”

2 piknikus 
Pirmas pikni-

naujų .narių. Woreesterio antra 
SLA. 57 kuopa irgi prirašė lai
ke Auksinio Konkurso apie 25 
naujus narius. Tenai garbė pri
klauso pp. Jankauskui, RaČilai 
ir Degesiunui, kaipo tos kuopos 
organ’zatoriams.

■ SLA. 318 kuopos organizato
riams, tai yra pp. K. šimkoniui 
ir J. Babraičiui, tačiu ačiū.

Be to, musų abi kuopos yra 
nusistatę ir šiais metais ne
snausti ir vėl organizuoti nau
jus narius, ypatingai jaunimą. 
Į darbą broliai organizatoriai!

Grįžtant prie SLA. 318 kuo- 
i pos veikimo, turiu pranešti, 
kad ji yra paėmusi Babrausko 
parką trims sekmadieniams. 
Pirmas piknikas įvyks gegužio 
23 d., Leister, Mass. Nariai pra 
šomi sekti kuopos apgarsinimus 
ir dalyvauti jos parengimuose.

Vienas iš blogiausių yra, tai 
kad ne visi nariai atlieka savo 
pareigas organizacijos delei. 
Pirmas blogas paprotys, nesi
lankymas į kuopos susirinki
mus. Dažniausiai visą kuopos 
veikimo naštą reikia nešti tik 
mažam būreliui narių, kurie 
užima vietas valdyboj, komisi
jose ir tt.

Kviečiu SLA. 318 kuopos na
rius domėtis daugiau savo or
ganizacijos reikalais. Visiems 
dirbant ir pati organizacija pa
sidaro svarbesnė. O domėtis 
yra kuo, nes iš vėliausių prane
šimų organe „Tėvynėje” pasi
rodo, kad musų organizacija 
auga ir bujoja.

Tik vienas brolis V. M. 
Klausutis su „A. L.” redakto-

pa

.SLA. Radio Programai Chicagojekad pagelbėtų nariui -Kaziui 
Grigaičiui išgauti geresnę pa- 
šelpą iš „Home Relief”, nes dar 
jaunas būdamas, Kazys Grigai
tis, suparalyžiuotas ir gal per 
visą savo amžių taip turės ken
tėti. Kuopa jam paaukojo iš 
savo iždo $10, ir paragino pa
daryti atsišaukimą į SLA. Cen
trą del pagelbos.

Buvo raportuota, kad yra 
kuopoje vienas ligonis — susir
gęs gerai žinomas ir geras vei
kėjas narys Antanas Beniulis, 
kuris gyvena Blissville. šioj 
kuopoj esant apie 225 narių, 
pasirodo, kad jų sveikatėlė ne
blogiausia.

Metinė ‘knygų peržiūrėjimo 
komisija: Ambraziejus ir Vla
das P. Mučinskas raportavo, 
kad kuopoj randasi suvirš 200 
dolerių, ir visi kiti reikalai bu
vo surasta geram stovy.

Pramogų rengimams komosi- 
jos narys Juozas Glaveckas su
sirūpinusiai prabilo į narius, 
kad ši kuopa labai toli atsilikus 

Kaltė 
I-mesta kuopos trims organizato
riams, kurie kaip ir visai nesi
rūpina kuopą papildyti naujais 
nariais. Kaltino ir net pa
čius narius, kad nieko nedirba 

Į organizavimo reikale. Ir žino
ma, net ir pats kuopos valdy
bos pirmininkas pripažino, kad 
iš dalies yra teisybė, ir paragi
no organizatorius nesnauti ir 
kad patys nariai pagelbėtų, nes 
kas galės būti toliau musų or
ganizacijai, jei nesirūpinsime 
naujai nariais! Ir tas tai yra 
labai tikra teisybė. Organizuo- 
kimės ir pripildykime šią orga
nizaciją naujais nariais. Tai 
yra labai svarbu!

Vincas J. Vyšnius, 
SLA. 38 kp. prot. rašt.

JAMAICA PLAIN, MASS. 
Jaunuolių Susipažinimo 

Vakarėlis.
SLA. 365 jaunuolių kuopos 

susipažinimo vakarėlis, kuris 
buvo rengiamas Sandaros sve
tainėj pavyko gerai. Jaunimo 
buvo prisirinkę pilna svetainę. 
Kad galėtų vienas su kitu ge
riau susipažinti, komisija 
segė vardą ant visų ypatų, 
rie buvo atėję.

Buvo dainų, šokių ir kitų
marginimų. Užkandžiams buvo 
surengta buffet style ir stalas Į prirašyme naujų narių, 
buvo labai gražiai papuoštas.

Komisija dėkoja šiems na
riams už paaukotus daiktus: 
Helen ir Josephine Snapkaus- 
<as, Helen ir Aldona Mockus, 
Juozas Sangaila, Mildred Dra- 
gašius, Anna Ivan, Algirdas Jo- 
cubėnas, Irena ir Gertrude 
Yurėnas. Dėkavojam Povilui 
Bratėnui už rekordus ir na
riams bei tiems, kurie atsilan- 

padėdami šį vakarą padary- 
pasekmingu. Komisija.

<ė 
ti

BROOKLYN, N. Y. 
Iš SLA. 38 Kp. Darbuotės.

kuopos mėnesinis su 
įvyks ketvirtadieny, 
■1 dieną, Amerikos

SLA. 38 
sirinkimas 
balandžio 
Lietuvių Piliečių Kliubo salėje,
280 Union Ave., Brooklyn, N. 
Y. Susirinkimas bus atidarytas 
7:30 vai. vakare. Kuopos visi 
nariai prašomi daugiau atsilan
kyti ‘į susirinkimus, nes, ištik- 
ro, šios kuopos nariai buna di
deliam apsileidime!

Kovo mėnesio susirinkime bu 
vo svarstomi sekami reikalai: 
Buvo gautas ir susirinkimui 
skaitytas laiškas nuo SLA. 5-to 
apskričio. Laiškas buvo priim
tas, bet ši kuopa atsisakė iš
rinkti ir pasiųsti atstovus į ap
skričio metinį suvažiavimą. O 
tai tiktai dėlto, kad ši kuopa 
nepriklauso prie minėto apskri
čio. Ir, pasirodo, kol nepriklau
sys prie apskričio, tol iš narių 
tarpo visuomet kils pasiprieši
nimai niekuomet nedalyvauti 
apskričio suvažiavimuose, nes 
iš šios kuopos narių tarpo vi
suomet kįla atgarsis, buk kada 
ši kuopa priklausė prie apskri
čio, tai tame apskrity nepasiro
dė nei jokio pelningo ir gero 
veikimo, o tuo pačiu kartu už 
nepelningus atsitikimus ši kuo
pa turėjo net nereikalingus iš
eikvojimus padengti. Tai už tai 
turėjo net ir iš apskričio išsto
ti. (Kiek mums žinoma, tai nė 
viena kuopa ir jokių nereika
lingų išeikvojimų neturėjo pa
dengti. Red.) •

Bet visgi, šį kartą, kai kurie 
nariai kalbėjo su geresniu pa
lankumu apskričio naudai. Bu
vo pareikšta, kad per šį susirin
kimą buvo atsilankę permažai 
kuopos narių, kurie numatė, 
kad nebus galima apskričio nau 
dai balsuoti, bet tik per metini 
susirinkimą, jei tada bus tokis 
pakvietimas, bus pilnai leista 
balsuoti: ar vėl sugrįžti į minė
tą apskritį.

Kuopos paskirtos komisijos 
išdavė sekamus raportus. Prieš 
žiaurius lenkus buvo pasiųsta 
rezoliucija, šią komisiją sudarė) 
nariai: Juozas Ambraziejus, 
Juozas Glaveckas ir kuopos vi- 
ce-pirm. Juozas Šniras. Pramo
gų komisija numato kokį nors 
smagų įvykį surengti kuopos 
naudai. Kuopos valdyba buvo 
paskyrus narį Juozą Kazlauską,

SO. BOSTON, MASS.
Iš SLA. 188 Kp. Susirinkimo.

SLA. 188 kp. susirinkimas į- 
vyko kovo 19 d., Lietuvių žiny-

• I čios name. Musų kuopos pirmi
ninkas, Rev. B. F. Kubilius, da
bar turi daug darbo, nes buvo 
susirgęs .SLA. 188 kuopos fi
nansų sekretorius ir kol jis ne- 

1 pasveiko, tai pirmininkas turė-
• jo vesti kuopos knygas. Tode. 
|musų kuopos nariams nesarma- 

■ ta tokį pirmininką turėti, nes 
1 jis, be to, yra ne vienam žmo

gui gero padaręs: jei tik bent 
kas kreipiasi prie jo kokiame 
nors reikale — jis visuomet 
pagelbsti arba duoda gerą pata
rimą.

j Susirinkime pirm. Rev. B. F. 
Kubilius davė papeikimą tiems 
nariams, kurie nesilanko į su
sirinkimus ir tiems, kurie, kai
po ligonių lankytojai, savo pa
reigų tinkamai neatlieka. Atei
ty musų kuopos ligonių lanky
tojai, jei jie savo pareigų tin
kamai neatliks, bus baudžiami 
nuo $1.00 iki $5.00. O jų parei
gos, tai lankymas ligonių ir, 
vėliau, atėjus į susirinkimus 
pranešti apie ligonių stovį. To
kia bausmė, aišku, bus skaudi. 
Todėl aš patarčiau ligonių lan
kytojams savo pareigas tinka
mai eiti, o jei to negali padary
ti, tai laišku pranešti. Tik to
kiu budu busite paliuosuoti 
puo bausmės.

Šiuo tarpu musų kuopoje ser
ga Stanislovas Sarapinas, Ame
rikoje gimęs ir augęs jaunuo
lis. Musų kuopos nariai linki 
jam kogreičiausiai pasveikti.

Iš Brocktono i So. Bostoną 
persikėlė gyventi ir turi biznį 
SLA. nariai čižauskai. Mums 
labai malonu SLA. 188 kuopoje 
tokius narius turėti.

Kitas SLA. 188 kp. susirinki
mas įvyks balandžio 16 d. Ne
pamirškite ir visi nariai ir na
rės atsilankykite. Malonėkite 
pasistengti kožnas bent po vie
ną kandidatą atsivesti ir prie i 
SLA. 188 kuopos prirašyti.

J. Kučinskas,
SLA. 188 kp. organiz.

Kalba J. K. Varkalos, SLA. Fi-Įkoje ant $1,000 pomirtinės na- 
nar.sų Komisijos Pirmininko, iš
Stoties WGES, Kovo 2, 1937.

rys moka $5.00 mažiau kas me
tas, negu bile kokioj apdraudos 
įstaigoj. Jeigu norėsite prisira- 

Gerbiami lietuviai, radio klau syti į pašelpos škyrių, tai no
sy to j ai! Kaip iš Finansų Komi- rėdami gauti $12.00 per savaitę 
sijos pirmininko jus tikitės iš- pašelpos ligoje, mokėsite į Su- 
girsti apie finansų stovį SLA. sivienijimą tik 90 centų per 
Užimtų iki 12 valandos nakties ■ mėnesį, kuomet kitose apdrau- 
išpasakoti, kur įvestuoti pini-'dos įstaigose už tiek pat pašel- 
gai Susivienijimo, bet aš trum- i pos į savaitę mokėsite $1.04 į 
pai suminėsiu aplamomis skait-! mėnesį ir daugiau, 
linėmis. r- - -

Turtas Susivienijimo baigiant drauda arba „insurance 
19o6 m. viršina $2,091,000.00, ^nės arba pašelpos ligoje Susi- 
Pusė šito turto įvestuota į vai- j vieniji.me Lietuvių Amerikoje, 

negu bile kokioje apdraudos

Todėl yra pigiau mokėti ap- 
;” pomir

1936 m. viršina $2,091,000.00, • •• 
Pusė šito turto ivestuota į vai-' 
stybinius, miestų, geležkelių ir 
šiaip pramonių bondsus. Mažės- kompanijoje 
nė pusė įvestuota j morgičius ir i Nuo 1936'metų Seimo yra i- 
perimtus namus už morgičius. | vesti Susivienijimo skyriai ap- 
Apart to, Susivienijimas turi baudos 
išskoli'nęs studentams del pa- 
baigimo augštesnio mokslo apdrauda iš 
$8,000.00 ir virš $9,000.00 savo jaunuolis 
nariams bedarbiams.

Šiuo laiku Susivienijimas tu- gaus $1,000.00 
ri bankuose apie 150,000.00 mo- - nuolis 25 metų, 
kėjimui 
sergantiems 
mui paskolų 
nariams ant

Depresijos 
.daugybę insurance kompanij ų 
ir uždarė didesnę pusę egzistuo 
jančių 1929 metuose bankų, 
kur žmonės nustojo savo šutau-! Chicagoje, 
pytų .pinigų ir, ištikus ligai ar j Pas kuopų raštininkus ir orga- 
mirčiai; liko be pašelpos ir be nizatorius. Chicagoj ir jos apy- 
eerito namuose. Bet Susivieniji
mas Lietuvių 
mokėjo iki depresijos taip mo
kėjo ir per visą depresiją ir 
moka dabar savo nariams pa
šelpas ligoje ir našlėm ir naš- į 
laičiams pomirtines jų globėjų i 
ir giminių paliktas.

Susivienijimas nesuklupo ir 
nesustojo mokėjęs pomirtinių 
ir pašelpų savo nariams nė ant 
vienos 
stovis 
skaitų 
mą už 
stiprus arba „solvent”.

Delko Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje pergyveno šią 
žiaurią 5 metų depresiją ir ne
sustojo mokėjęs pašelpų ligoje 
savo nariams ir pomirtinių naš
lėms ir paveldėtojams mirusių 
ir kodėl dabar yra „solvent”? 
Del to, kad skaitlinėje narių 
Susivienijimo yra užtektinai 
geros valios žmonių ir veikėjų, 
kurie pasišvenčia Susivienijimo 
darbus dirbti ir dirba ne del 
pelno, ar algos, bet del idėjos 
lietuvystės, arba fraternalės 
idėjos lietuvių tarpe ir visuo
menės, o ypač narių opinija 
kontroliuoja jų veikimą. Per- 
statykite sau, kad organizaciją 
su 16,000 narių sutvarkė ir jos 
reikalus prižiūri tik 13 apmokė
tų darbininkų ir apart to išlei-; 
džia savaitinį laikraštį 6 pusla
pių ir jį pasiunčia kiekvienam 
savo nariui.

Sekretoriai ir viršininkai ‘ i 
kuopų, lyginai kaip ir nariai 
pastoviųjų komisijų, dirba nau-i 
dai Susivienijimo iš pasišventi- Į 
mo. Atlyginimas, kokį jie gau
na, tai apmoka tik išlaidas va
žinėjimo. Gavimas, palaikymas 
ir prižiūrėjimas kiekvieno na
rio Susivienijimui kainuoja tik 
84 CENTAI PER METUS, 
kuomet kitose apdraudos kom
panijose palaikymas nario or
ganizacijai kainuoja 7 DOLE
RIAI PER METUS, 

štai delko prisirašant prie 
Susivienijimo Lietuvių Ameri-

pomirtinių ir pašelpų 
nariams ir teiki

ant morgičių savo

laikai perbloškė

kurie neturėtų

į kuriuos mokant ne
reikia laukti kol mirsi, kad gau 

Susivienijimo.
25 metų mokės po 

$40.30 į metus ir gale 20 metų 
pinigais. Jau- 
mokėdamas po 
kada jam bus 
$1,000.00 pini

gai! mokėti

$21.31 į metus, 
65 metai gaus 
gaiš. Jaunuoliai 
ant 1, 2 ir daugiau tūkstančių 
doleriu.

Yra daugelis kitų skyrių, 
apie kuriuos jus galite patirti 
nuo 2,390 Susivienijimo narių 

arba kreipdamiesi

linkėję yra virš 30 kuopų. Ar-
Amerikoje kaip ')a galite atsiklausti pas patį

dienos. Ir jo finansinis 
pagal aktuaro (arba at- 
žinovo) išduotą paliudy- 
1936 metus yra 145.51%

generalį organizatorių šio 
trikto, poną Kazį Deveikį, 
ris gyvena po antrašu 1518 S. 
48-th Ct., Cicero, III.

Taigi, baigdamas, noriu pa- 
1 sakyti, kad Susivienijimas Lie- 
.: tuvių Amerikoje finansiniai yra 

saugi ir atsakominga organiza
cija, tvarkosi demokratiniais 

i principais, kokius mes visi įver
tiname ir plečiame. Mokant ap
drauda, pomirtines ar pašelpas 
ligoje į Susivienijimą, atsieina 
daug pigiau, negu kitose del 
biznio suorganizuotose įstaigom 
se..

Liga ir 'mirtis yra neišven
giami gyvenime įvykiai ir už
klumpa mumis visai netikėtai. 
Apsirgęs nustosi įplaukų, o iš
laidos didėja — taigi reikia ap
sidrausti nuo ligos. Mirsi — 
paliksi našlę ir mažus vaiku
čius ir gal be jokių sutaupų, o 
išlaidos bus dar didesnės ir ne
bus jau vyro ar tėvo, kuris par
nešdavo uždarbį gale kiekvie
nos savaitės, ar menesio. Taigi 
reikia apsidrausti nuo mirties 
jei ne ant $1,000.00, tai ant 
$500.00 arba mažiau. Apdrau
da arba „insurance’!, atsitikime 
ligos ir mirties, yra visiems rei
kalinga ir aš kviečiu visus tuos, 
kurie neturite apdraudos Susi- 

! vienijime Lietuvių Amerikoje 
apsidrausti. Ačiū.

dis-
ku-

Kalba J. Kaulino, Pirm. SLA.
226 Kuopos Kovo 2, 1937.

NANTICOKE, PA.
Nauji SLA. 12 Kuopos 

Valdybos Nariai.
SLA. 12 kuopos praeitame 

susirinkime įvezdinta naujas 
kuopos pirmininkas I. Beržins- 
tis, fin. rašt. Ona Kvedaravičiu 
;ė ir iždin. A. Lukoševičienė.

B. Kvedaravičius, 
SLA. 12 kp. sekr,

Gerbiami Susivienijimo Lie- 
| tuvių Amerikoje radio klausy- 
į tojai! Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 226 kuopa įsikūrė 
1909 metais, šiaurvakarinėje 
miesto daly. Kuopa prisidėjo 
gana daug prie kultūrinio dar
bo ugdymo šioje kolonijoje ir, 
dėka kuopos darbuotei, šios kuo 
pos nenuilstantiems veikėjams, 
šiaurvakarinėje miesto daly iš
siplėtė pažangus lietuvių judė
jimas, .kuriuo ir šiandien gali
ma didžiuotis.

Musų kuopos veikėjai, maty
dami, kad Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje, po ilgų metų 
klaidžiojimo, barnių ir nesutiki
mų, surado savo organizacijai 
tikrai naudingą ir tvirtą pa
grindą — APDRAUDĄ, ieško
jo tinkamų kelių tą organizaci
ją išplatinti tarpe savo tautie
čių ir surado, kaipo geriausį 
būdą: 1) tai platinimas apšvie-

tos, ir 2) kultūrinis darbas 
tarp savųjų, nes musų veikėjai 
įsitikinę, kad nerasi tarp augš- 
čiau kultūroj ir apšvietoj paki
lusių žmonių,
apdraudos. O apdrauda Susivie
nijime Lietuvių Amerikoje lie
tuviams yra pigiausia, patogiau 
šia ir geriausiai pritaikinta jų 
reikalams.

Kiek čia buvo surengta pas
kaitų, prakalbų, teatrų ir kito
kių kultūrinių parengimų! Del 
laiko stokos, nėra galimybės 
viską išskaitliuoti. SLA. 226 
kuopa netiktai dirbo svarbų 
švietimo ir kultūros darbą vie
tos lietuvių gyvenime per 26 
metus, bet taipgi buvo aktyvi 
organizacijos reikaluose ir ge
rais, naudingais sumanymais, 
kaip seniau taip ir dabar, eina 
savo organizacijai į talką.

Kuopa, turi 150 narių, kurių 
tarpe yra nemažas skaičius žy
mių veikėjų ir kurie yra tiesiog 
sužavėti Susivienijimu Lietuvių 
Amerikoje, nes jie gali veikti 
laisvai, netrugdomi nei tikėji- 
miškais, nei politiniais stab
džiais, ir prie pilnai demokra
tiško tvarkymosi, kiekvienas 
darbuotojas Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje maloniai su
tinkamas.

Baigdamas savo šiuos kelis 
žodžius, kviečiu lietuvius rašy
tis į šią skaitlingą, turtingą pa- 
šelpos ir kultūros organizaciją. 
Tegul auga ir bujoja Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje 226 
kuopa! Tegul žydi ir klesti pa- 
šelpos ir kultūros organizacija 
— Susivienijimas Lietuvių A- 
•merikoje!

Per šio radio vai. p-lė Lucas 
gražiai padainavo dvi daineles: 
„Mano Rožė” — Kačenausko ir 
„Daina” — Sarpaliaus.

Turiu pažymėti, kad 226 kuo
pa antru sykiu surengia radio 
valandą. Ačiū už tai priklauso 
jos darbščiam pirmininkui J. 
Kaulinui, kuris taipgi yra nariu 
„Radio valandų” komisijos.

Kiek man teko girdėti Chica- 
gos radio klausytojų, tai visi 
labai patenkinti jomis. Tik gai
la, kad del pinigų stokos — ne
užilgo turėsime apsistoti.

V. Mišeika.

nekrolOgija
EAST VANDERGRIFT, TA. 
A. a. Baneventuras Bumelis, 

SLA. 165 Kuopos Narys.
Negailestingoji mirtis vasa

rio 23 d. išplėšė iš musų tarpo 
SLA. 165 kuopos narį a. a. B. 
Bumelį, kuris per 14 metų bu
vo musų kuopos finansų rašti
ninku.

Velionis numirė visai netikė
tai ir visai nesirgęs. Palaidotas 
su bažnytinėmis apeigomis Šv. 
Gentrutos kapuose, Vander
grift, Pa.

Velionis B. Bumelis prigulė
jo prie SLA. per 22 metus. 
Taipgi jis prigulėjo prie vieti
nių kelių draugysčių. Buvo .rim
tas žmogus. Daugiausiai darba
vosi delei SLA. 165 kuopos nau
dos.

Mirtis begailesčio pakirto jo 
gyvybę, vos sulaukus 
amžiaus.

Amerikoje a. a. B. 
išgyveno 25 metus. Iš
paėjo iš Vilkaviškio apskr., Gi
žų parapijos, Rudos kaimo.

Dideliame nubudime paliko 
moterį Oną ir dvi gražiai auk
lėjamas dukteris: Anelė ketu
riolikos metų, Malvina trylikos 
metų. Taipgi paliko brolį Juozą 
Pittsburgh, Pa., seserį Barborą 
Cleveland, Ohio; Lietuvoj vieną 
brolį ir keturias seseris.

Ilsėkis, brangus drauge Ba- 
neventurai, Dėdės Šamo žeme
lėje, tykiame ir ramiame kapi
nyne, nes tu palikai daugelį 
naudingų darbų, kuriuos mes 
ilgai negalėsime pamiršti.

• A. Juškaitis.

44 metų

Bumelis
Lietuvos
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Mokykla ir Gyvenimas.
Nepasigančdinimas Amerikos 

mokyklomis auga visuomenėje, 
mokiniuose ir mokytojuose. Mo 
kyklos ir gyvenimas Amerikoje 
kožkadel nešiklijuoja. štai, jau
nas vyrukas baigia chemijos in
žinieriaus kursą ir per 3—-4 
metus negali gauti darbo. Ar
ba, praleidžia ilgus metus ad
vokatu pramokti ir vėliau turi 
skursti, nes nepasigauna jo 
mokslui atatinkamos vietos gy
venime. Šiandien ne vieno lietu
vio vaikai yra augštus mokslus 
išėję, tačiau, jie nei pramonė
je, nei gyvenime sau atatinka
mos vietos dar nėra susiradę. 
Rucknell universiteto profeso
rius, Rainey, sako, Amerikoje 
bedarbiu jaunimo esama apie 4 
milionai, iš kuriu gana daug ge
rai pamokintu. „Mokykla, ma
tyti”, sako „musu jaunimui ne
duoda to, ko pramonė reikalau
ja. Jaunimas iš mokyklų išeina 
kupinas ’neigiamos nuotaikos, 
nepasiga.it d i nes ir piktas surė
dymui, kuris jam neparupina 
darbo. Inžinieriai dažnai priver
sti gazoliną pardavinėti. Mo
kyklos, reiškia, eina savo keliu, 
gyvenimas savo. O jaunimui 
privalu gauti gero nurodymo, 
kuriuo keliu eiti ir mokytis.”

Lietuvių tėvai, aišku. Ame
rikos mokykloms čia niekuo pa
dėti negali, nes jų permaža. 
Tačiau, tėmydami, ką ameriko
nai sako ir daro, galėtų išmin
tingiau savo vaikams mokslo 
šakas parinkti. O tas, vaikų 
laimei, liegalo svarbu, i

Demokratija Rusijoje.
Komunistų vadai Rusijoje 

aiškiai ir nedviprasmiai kalba 
apie demokratijos Įvedimą. Pir
miausiai norima sudemokratin- 
ti pačią komunistų partiją, ku
rioje visi vadai iki šiol būda
vo ne narių renkami, bet ma
žos klikos skiriami. Leningra
do komunistų vadas, Zdanovas,

ŠLA. Jubiliejines Pakabeles

Šiame atvaizde matome S LA. 50 metu Auksinio Ju
biliejaus atminčiai specialiai pagamintas pakabėjęs, 
kurios yra tinkamos dėvėti prie laikrodėlių.

Atvaizde matomos trys pakabeles, kurių pirmutinė 
yra nu juodos ir trečia su rudos odos dirželiais ir kurios 
parduodamos tik po 75 centus. Vidurinė pakabėte yra 
su paauksuotu ratežėliu, kurios kaina $1.50.

Palyginamai šių pakabėlių nedidelį skaitlių turime 
pagaminę. Tad visi tie SLA. nariai, kurie Jubiliejaus 
atminčiai pakalnėles norite įsigyti, tuojau užsisakykite ir 
sykiu su užsakymais prisiųskite pinigus, arba galite už
sisakyti pas kuopos .sekretorių, jam įduodami pinigus.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA,
307 Went 30-th Street, New York, N. Y.

•nesenai pareiškė, kad šito pa
kęsti nėbegalima. Komunistų 
partijoj privalu tikrą rinkimų 
sistemą įvesti, kitaip du milio
nai komunistų negalėsią Rusi
jos gyventojų link demokrati
jos vesti, šitokias kalbas ir 
pastangas „Thė New York 
Times” korespondentas, Walter 
Duranty, grynu pinigu ima. 
Jis mano, kad komunistų vadai 
nuoširdžiai triusiasi Rusiją tik
rai laisvu kraštu padaryti. 
Kiekvienas demokratinių prin- 

: cipų gerbėjas, suprantama, to
kioms pastangoms, jei jos nuo
širdžios, palinkės pilno pasise
kimo. Tačiau, rusams (ir lietu
viams) .reikia ilgų metų iki tau 
toje išsidirbs gilios defnokrati- 

j nes tradacijos, kuriomis ame- 
j -. ikonai, anglai ir francuzai gy- 
. vena. Nepadėjus, nėra ko kas- 
' t r, sakoma. Todėl kuo greičiau 
rusams demokratija bus skie
pijama ir kunijama, tuo grei
čiau jie tomis tradicijomis per- 
siims.

: Lapė ir Vynuogės?
Trockis, tačiau, Rusijos vadų 

. pastangose gero nemato. Savo 
vėliausią knygą jis tiesmukai 
pavadina „Parduota Revoliuci
ja” ir sako, kad Rusiją valdo 
biurokratija, kuri tiek pat gy
venimą smaugia kaip, būdavo, 
caro bernai. Tikrieji bolševikų 
partijos žiedai, sako, Sibire ar 
ištremti. Visi turi vadus gar
binti, ir kiekvienas bandymas 
savystoviai pagalvoti baudžia
mas. Viskas daroma sulyg „di
rekcijų”. Trockis mano, kad 
rusams reikia naujos revoliuci
jos, kuri ne ekonomini pagrin-, 
dą keistų, bet politini-biurokra- 
tinį. Reikia, sako, partijos na
riams sugražinti demokratiją 
ir žodžio laišvę. Pas bešališką 
stebėtoją, tačiau, kįla abejoji
mas, begu Trockis, jei galią 
Rusijoje turėtų, demokratiją ir 
žodžio laisvę gerbtų. Todėl jo

priekaištai Stalinui ir šioje 
biurokratinei mašinai netenka 
pusės svarumo.

Mašina ir žmogus.
Automobiliai kiekvieną metą 

Amerikoje užmuša ir sužeidžia 
tūkstančius žmonių, šitas krau 
jo praliejimas visuomenei pra
deda labiau rūpėti. Nesenai in
žinierius Diggs nurodė i vieną 
nelaimių priežastį. Automobilio 
šviesos, sako, aiškiai šviečia tik

*’ ‘ r?'; V ?

Po Šventų Velykų...
Šiais laikais jau retokas reiš

kinys, kad ką nors karališkai iš 
lydėtų. O poną gir?ninką Lakalj 
taip išlydėjo. Panevėžy tas bu
vo. Tuojau po šventų Velykų... 
„P.risivinčiavojęs” iki laipsnio 
„nei pavežt, nei panešt”, ponas 
girininkas buvo iškilmingai at
lydėtas į stotį. Jis pats, vaišių 
kupinas, sėdėjo pirmame veži
ke, ranka braukdamas gatvės 
grindinį, lyg koks plentų-valdy
bos specialis valdininkas, o už
pakaly važiavo visas vežikų ka
ravanas su maždaug tokiu turi
niu:

1) Artimiausieji dėdės ir te
tos, kurie verkė. 2) Pasilikusie
ji dar neišvažiavę į Argentiną 
du pirmos eilės ir keturi antros 
pusbroliai, kurie anaiptol ne
verkė, o užkabinėjo gatvėse be
siilsinčius geležinkelio ir šiaip 
pašto tarnautojus, pavydėju- 
sius taip patogaus jų sunkioje 
būklėje važiavimo. 3) šis veži
kas vežėsi kelis savo draugus, 
kurie iš pirmojo vežimo malo
nės gerokai gurkciojo... 4-tame 
ir 5-tame vežime važiavo — et
cetera („ir taip toliau”).

Kol visa bendrovė laukė trau
kinio, išeinančio į Subačius, po
nas girininkas jau buvo suspė
jęs palikti stoties laukiamojo 
kambario viduje dvejetą atsi
vežtų ir ištuštėjusių „kmyni
nės” bonkų, o iš jo palydovų kai 
kas ant grindų dar daugiau pa
liko... Bevaikščiojant po peroną, 
ponui girininkui byrėjo kiauši
niai ir jaunos telefonistės pro 
langą stebėjosi to pono nepa
prastu dėslumu... Visas peronas 
buvo nuklotas kad ir įvairiai 
dažytais, bet vienodai geltoną 
galą gavusiais kiaušiniais...

Pagaliau, atėjo lauktoji va
landa. Traukinys sušvilpė sto
ty. Čia nebeišlaikė ir pono giri
ninko tvirta širdis ir jis apkabi
nęs nubučiavo skaisčius veide
lius pirmam pasitaikiusiam ve
žikui, o prisiartinusią tetą pa
siuntė po velnių, drauge už- 
kviesdamas vieną iš dėdžių pas 
jį atvažiuoti atvelykiui, šiais 
žodžiais: ■

— At-v-v-ažiuok, gyvat, pas 
mane — laksime kaip žalčiai’...

Su įkištu į kišenių bilietu gi
rininkas buvo įterptas į vieną 
iš vagonų. Pradėjus traukiniui 
judėti, jis del mandagumo pa- 
mosykavo nosinuke, paskui ją 
šaltai išmetė pro langą ir taręs 
„su šventom Velykom” pavirto 
ant suolo, pirma pasitiesęs ant 
jo lakštą rūkomo popieriaus, 
kurį kažin kodėl pas vieną iš 
dėdžių buvo į kišenių įsidėjęs. 
Kai traukinio lingavimas pradė
jo migdomdi veikti - girininko 
kilnią ir daug talpinančią sielą, 
jis dar kai kurį laiką pamošy- 
kavo ranka, lyg gulėdamas ko
kį orkestrą diriguodamas, o po 
to gyvo pono girininko nebeli
ko... •

Kaip žinote, traukinio paly
dovai taip pat yra žmonės. Ir 
jie Velykas- maždaug jaučia. 
Pono girininko niekas bilieto 
nepaklausė iki i; pačių Obelių. 
Ten jau už sprindžio Latvija, 
o su Latvija nors ‘ prekybos su
tartis padaryta, bet ji girinin
kų be muito neįsileidžia, kad ir 
per Velykas^.. Musu karžygiui 
teko nubusti ir net šį tą pajus
ti. Jis turėjo sumokėti dvigubą 

150 .pėdų, o automobilis, bėgąs 
50 mylių greitumu, nusirita 
186 ir net 234 pėdas pirm, ne
gu žmogaus akis praneša žmo
gaus protui, kad priešaky pavo
jus. žmogaus protas, reiškia, 
nepasiveja mašinos greitumo. 
Naktimis, reiktų atsargiau va
žiuoti, inžinieriai privalėtų pa
tobulinti šviesas, o valdžia tu
rėtų apšviesti vieškelius, ku
riais daugiausiai važinėjama. 
Atsargumas gėdos nedaro.

✓

kainą už viršaus pravažiuotą 
kelią. Kadangi musų karžygis 
buvo ir „vėtytas ir mėtytas”, 
tai jis labai del to nenuliudo. 
Tik truputį nusistebėjęs del ne
visai tikusio budo geležinkelių 
valdybai sveikinti važiuojan
čius piliečius su Velykomis, jis 
apsisuko ant kito šono ir vėl 
drauge su traukiniu ėmė puk- 
šti. Klaidelė buvo buvusi nedi- 
doka. Juk ką gi: jis tebuvo per 

.klaidą atvažiavęs iki pat Lat
vijos rubežiaus, nors jam ir te
reikėjo išlipti artimiausioje nuo 
Panevėžio stoty... Vėl traukinys 
puškino pilnoką pilietį, kurio 
kišeniuje buvo naujas bilietas 
iki Subačiaus, bet jau iš kitos 
pusės pirktas...

‘ ■ .*♦ 4.

Panevėžy degė šviesos, kai 
nuo Obelių atėjusiame traukiny 
buvo žadinama vienas ponas, 
kUrio bilietas tebuvo pirktas 
iki Subačiaus. Reikėjo mokėti 
dvigubą kainą už viršaus pra
važiuotą kelią ir pilietis niekaip 
negalėjo tuo patikėti...

— Kaip tai, primokėti, jeigu 
aš jau Obeliuose vieną kartą 
primokėjau?... — spyrėsi pilie
tis, bet nieko iš to neišėjo. Jis 
pats gerokai1 prasiblaivė ir su
prato, kad Lietuvos valstybė 
drąsių geležinkelininkų asmeny 
reiškia jam visai teisingų pre
tenzijų. Nieko nebuvo likę, kai 
tik mokėti reikalaujamiis pini
gus — kas buvo ir padaryta...

Ponas girininkas, tai jo ma
lonybės' butą, apsidairė išėjęs 
iš stoties ir liūdnos svajonės 
praplaukė jo galvoje. Naktis, 
notas valgyti ir dar labiau — 
gerti... Dabar jati nieko nebeli
ko, kai eiti kub greičiausiai pas 
tuos pačius geraširdžius dėdes 
ir tetas, kurie jį ryte taip iškil
mingai iš Panevėžio išlydėjo, ir 
Kristaus vardu prašytis nakvy
nės ir šiaip bendros prieglau
dos... Į vaišinguosius namus po
nas girininkas atėjo kaip tik 
laiku. Ten nebebuvo kam baig
ti siekti užsibrėžtų tikslų — 
tai yra tuštinti dvyliktą tuzi
ną... Eidamas iš stoties ponas 
girininkas gerokai prasivėdino 
ir tas jam davė jėgų su nauja 
energija pulti nepasiduodantį 
tuzinų tuziną... Svečiai, kurie 
buvo susėdę prie to tuzino, nei 
puse žodžio neprasitarė, kodėl 
jis grįžo: priešingai — jie jau 
buvo tiek „pfisipakavę”, kad 
pamanė, jog ponas girininkas 
tik šiaip perilgai buvo lauke už
trukęs... Jų pirmas pasitikimo 
šūksnis buvo:

— O-o, ponai! Gi mes buvo
me Visai užmiršę, kad ir ponas 
girininkas visą dieną yra musų 
tarpe!...

Arėjas Vitkauskas.

TURTUOLĖ BADAUJA.

BURWELL, NEB. — Kadan
gi ponia Emma Whitsell, 90 
metų amžiaus senė ir 1,041 ak
rų ūkio savininkė, gyveno labai 
skurdžiai ir maitinosi tik savo 
sode užauginamais obuoliais bei 
duona, tai kad išgelbėti jos gy
vastį ir neleisti jai badauti ta
po paskirtas jos turto globėjas. 
Tas turto globėjas, SU policijos 
pagelba, apžiurėjo jos Visą Ma
mą ir rado paslėptus $6,250 
grynais pinigais.

i S. L A. KALENDORIUS
kuopų bei apskričių

MAHANOY CITY, PA. — SLA. 
211 kp. rengia vakarienę ir šokius 
balandžio n d., Norkevičių sve
tainėje, W. Mahanoy St., Maha- 
noy City, Pa. Vakarienė prasidės 
7:30 vai. vakare, o tiiojau po va- 
karienče bus šokiai, kurie tęsis 
iki vėlybos nakties. Geriau pasa
kius skirstysimės kuomet nors iš
ryto taip, kaip ir visuomet. Vaka
rienė bus tikrai skani, muzikantai 
gros lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Apart vandenio bus ir ki
tokių gėrimų, tokiu budu atsilan
kiusieji pavalgys, atsigers ir kas 
kiek norės pasišoks. Įžanga tiktai 
$1.00 asmeniui, tai reikia atminti, 
kad už tokią žemą įžangą niekur 
taip puikiai nepasilinksminsit. Bus 
duodama dovana $10.00 ir tam 
šansai pardavinėjami po 10 centų. 
Nuoširdžiai kviečiame SLA. na
rius ir kartu visus šios apylinkės 
lietuvius-ves šitame parengime at
silankyti ir išanksto užtikrinam, 
kad busite pilnai patenkinti. — 
SLA. 211 Kp. Komitetas.

—o— 
EASTHAMPTON, MASS. — SLA.

312 kuopa rengia didelius šokius 
po vardu Margučių Šokiai, mat 
kuri moteris atsineš porą gražiau
sių margučių, tai laimės gerą ir 
brangią dovaną. Todėl rengėjai 
ir visa kuopa prašo sukrusti mote
ris prie darbo, kad gavus tą bran
gią dovaną. Bus geras orkestras ir 
gros visokius šokius, todėl galėsi
te visi — jauni ir seni smagiai pa
sišokti ir linksmai laiką praleisti. 
Prasidės 
tęsis iki 
visiems.
tadieny,
šiem gerai žinomoj svetainėj 
notuk Hali, ant Clark St. 
atsilankyti kviečia rengimo 
tetas ir užtikrina, kad busit 
nėdinti.

nuo 8 valandos vakare ir 
vėlumai. Įžanga tik
Tas viskas atsibus

balandžio 3 dieną,

25c. 
šeš- 
vi- 

No-
Visus 
komi- 
užga-

—o—
HART, MICH. — SLA. 183 

rengia teatrą balandžio 3, subatos 
vakare. Bus suvaidintas „Vargšas 
Tadas”, vieno akto komedija, pas
J. RidulĮ, R. 1, Hart, Miqh. Loši
mas prasidės 7:30 valandą vakare. 
Po teatrui bus balius. Įžanga ypa- 
tai roc. Kviečiame visus lietuvius 
atsilankyti ir pamatyti „Vargšo 
Tado” vargus, ypatingai kuomet 
jisai pripažintas mirusiu, o jis ma
to kai gydytojas prie jo Marytės 
meilinasi. — M. Dundulienė, sekr.

—o—
CHICAGO, ILL. — SLA. 129 kuo

pa rengia atvelykų balių tuoj po 
Velykų, balandžio 3 d., 7:30 valan
dą vakare, Jono Petrausko svetai
nėj, 1750 So. Union Avė. Bus gera 
muzika ir gros visokius šokius, kur 
galėsite smagiai pasišokti ir links
mai laiką praleisti. SLA. 129 kuo
pa kviečia visus savo narius ir 
draugus skaitlingai atsilankyti Į šį 
parengimą.

DORCHESTER, MASS. — 
330 jaunuolių kuopa rengia 
nių sukaktuvių minėjimui 
Parengimas įvyks balandžio
Emery salėje, 1436 Dorchester 
Ave., Dorchester, Mass. Visi vie
tiniai ir apylinkės lietuviai kviečia
mi šiame parengime dalyvauti. At
silankiusieji galėsite smagiai pasi
linksminti. Gros Jack Jassim’s or
kestras.

kuopa

SLA. 
meti- 

pokilį. 
io d.,

rn t ’ ~ t ......
Knopn Susirinkimai

Nanticoke, Pa. — SLA. 12 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 4 d., 
1:30 vai. popietų, L. Stankevičiaus 
svetainėj. Prašome visus narius at
silankyti, nes turime daug svarbių 
reikalų aptarimui. Taipgi nepamirš
kite užsimokėti mėnesines duokles, 
kad neliktumet suspenduoti.

B. Kvedaravičius, sekr.

Sweet Valley, Pa. — SLA. 291 
kuopos susirinkimas bus laikytas ba
landžio 11 dieną, antrą valandą po 
pietų, pas D. Pajaujį. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti.

Marė Nienius, sekr.

Mahanoy City, Pa. — SLA. 211 
kuopos bertaininis susirinkimas į- 
vyks balandžio 4 d., paprastu laiku,
K. of C. svetainėj, W. Mahanoy Avė. 
Visi nariai ir narės malonėkite ateiti 
ir užsimokėti mėnesines mokestis. 
Atsiveskite savo draugus ir drauges 
prirašyti prie SLA. 211 kučpos.

A, Ramanauskas, sekr.

Aliquippa, Pa. — SLA. 247 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks ba
landžio 11 d., 6 vai. vakare, pas 
draugus Kavaliauskus, 300 T odd St. 
Visi nariai ir narės kviečiami daly
vauti ir užsimokėti mėnesines duok
les. Ateidami atsiveskite savo drau
gus ir pažįstamus prirašyti prie S.
L. A. 247 kuopos. Taipgi randasi ir 
kitų svarbių reikalų aptarimui.

J. Plečkaitis — sekr.

t1 -... ! SLA. Kuopu Atydai
Musu Profesionalai,

Specialistai ir 
Biznieriai |

MUSŲ ADVOKATAI

ADV. F. J. BAGOCIUS, 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

ADV. JOSEPH J. GRISU, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, III.
Res. 6515 So. Rockwell St. 
Tel.: Boulevard 2800.

ADV. K. P. GUGIS, 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Chicago, Ill. Kamb : 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halstcd St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ GYDYTOJAI

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road,
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9
Tel. Hemlock 8151

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

----------- ----------------------------------------- I
DR. G. J. TARULIS,

Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

Chicago, Ill. — SLA. 129 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks balau- į 
džio 4 d., 1 vai. popietų, .1. Petraus
ko svetainėj, 1750 So. I nion Ave. I 
Nariai ir narės kviečiami dalyvauti. < 
Ateidami atsiveskite savo draugus j 
prirašyti prie SLA. 129 kuopos.

V. Pankauskas, seki.

Wilkes Barre, Pa. — SLA. 35 i 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
balandžio 4 dieną, paprastu laiku ir j 
paprastoj vietoj. \ isi nariai kviečia- j 
mi atsilankyti, nes bus daug svarbių ■ 
dalykų apsvarstymui. Taipgi bus iš
duotas delegatų raportas iš SLA. 
7-10 apskričio. J. Andriušis, sekr. '

———
Sunderland, Mass. — SLA. 37 j 

kuopos susirinkimas įvyks balandžio Į 
n d., I vai. ptpietų, pas AL Dobriką. 
Visi nariai ir nares atsilankykite, 
nes yra daug svarbių reikalų apta
rimui. Atsiveskite savo draugus ir į 
drauges prirašyti prie SLA. 37 kuo
pos. B. Pilvinien., sekr. j

Shenandoah, Pa. — SLA. 303 kuo- Į 
pos bertaininis susirinkimą- įvyks 1 
balandžio 4 d., 1 vak popietų, pa- . 
prastoj vietoj. Visi nariai ir narės 1 
būtinai dalyvaukite, nes yra svarbių ' 
reikalų aptarimui. Ateidami atsives- ; 
kite savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 303 kuopos.

J. Šimanskas, sekr.

30 METŲ SPAUDĄ ATGAVUS 
„Aušros” Fotografijos su Prezi

dento A. Smetonos Prakalba.
Kaina .......................... $2.50

Gaunama „Tėvynės” Adm„ : 
307 West 30-th Street, 

New York, N. Y.

7 Dienos Į LIETUVĄ
K ANT

BREMEN-EUROPA 
EUROPA 
Kauną, 
laivais.

Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir 
Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais

COLOMBUS
HANSADEUTSCHLAND
HAMBURG NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Hamburgo 
Mes pagelbėsime jums išgauti svečių ir immigra- 

cijos vizas del jūsų giminių iš Europos.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY 
NEW YORK

HpA 0PG 11mm

Šiame atvaizde matote ženk- 
lėlį, kuris yra tinkamas kuopos 

Ivaldybos 'nariams: pirmininkui, 
sekretoriui ir iždininkui, ženk- 

i lėlio kaspynas yra Lietuvos vė
liavos spalvos. Ant ženklelio pa
rašas bus uždėtas sulig kuopos 
valdybos nario pareigų.

šiuos ženklelius nesame užsa
kę ir jų neturim? pagamintų, 
liet jei reikalingas kuopų skai
čius jų atsišauktų ir užsakytų 
— tuomet duosime užsakymą 
juos padaryti ir kuopoms pri
siusime. Jų kaina Lūs 75 centai 
kiekvienas.

Kuopos, kurios norite savo 
valdybos nariams šiuos ženkle
lius užsakyti, pi ašonie užsaky
mus siųsti Centram bet pinigų 
su užsakymais, kol kas, nesiųs
kite.

LITH L A NIA N A LL1 AN (’ E 
OF AMERICA, 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

K K M K^M>;X M X X XX X X X X X X X X X X. X X X X’

Kenčiantiems Plaučių 
Ligomis

Jei jii- kankinatės džiūvo-, du-tt
liti. ial< in. kosėjimu. btomhim ir
slog01 n is ar kitomis plaučių ligo-
mi-, nieko nelaukinii4 bandykit
Dr. F. .1. >-m'.ti’O'. -kio importuotą
S\l f K \l.\< > A RBAT \.
Tai rian>i<* 1- pasaulv gamtos vais-
tas. Tilksta!učmi dčkoja laiškais ir
viri; 1 šią n <1■ > a p i a ■* t ą v Kalno Ai-
bala . kuri 1palcugx ilia dattg žino
nčinS. I'ralio- Kardinolas S. I’. 
Skrbensky iš Bohemijos rašo:

Gerbiamas Dr. Simanov-ki: lu-n 
_Šv. Kalno Arbata yra tikra dovanu 
kenčiančiai žmonijai. Dėkų 11/ šiuo- 
gainios vaistus. Jai- aš nusikračiau 
plaučių ligo- Dabar <-u -veika- ir

Jo Šventenybė Popiežius Leonas 
XIII apdovanojo Šv. Petro Ordenu 
šios palengvinančios Šventojo Kalno 
Arbatos išradėją.

Pakelis io- ka-tttoja tik $t 20. Pri
siunčiama į namus 6 pakeliai $0.oo. 
Rašykit ir reikalaukit:

E. C. Herb Co. Dp. L. 9.
784 Seneca Ave.. Brooklyn, N. Y.

'« a »m %xį«ftlKaocixtx^Xlx>t xxTgX

SKAITYKITE KNYGĄ
LIETUVIŠKA

CHRESTOMATIJA
Kaina 40c.

Gaunama „Tėvynės” Admi
nistracijoje, 307 West 30-th 

Street, New York, N. Y.

nepasiga.it
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Balandžio 2, 1937.

(VAIRIOS ŽINIOS
IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

.VIENYBĖS” BANKIETAS. i Mass. Svečias buvo apsistojęs
Balandžio 11 d, įvyksta „Vie- paviešėti pas savo giminaitį p. 

bankietas. J- Valaitį, Brooklyne, tai prie 
nuo pradžios šių Progos, su p. Valaičiu, ir pas

nybės” dienraščio 
Kaip žinome,
Birtų, musų Amerikos ilgametis 
šviesos teikėjas, „Vienybė” ta
in? dienraščiu. Tad sekmadienį, 
balandžio 11 dieną, Knapp Man 
sion salėje įvyksta poseiminis 
bankietas. šiame bankiete ma
noma turėti viešnių ir svečių 
net iš tolimesnių kolonijų. To
dėl brooklyniečių ir newyorkie- 
čių pareiga yra kuoskaitlingiau- 
siai šiame bankiete dalyvauti ir 
iš tolimesnių kolonijų veikėjus 
kaip galint geriausiai priimti ir 
palinksminti. O kad atsilankiu
sieji galėtų užmiršti savo kas
dieninius rūpesčius — galės ge
rai lietuviškai, anot dzūkų, sa
vo kojas paminžioti prie gero 
orkestro.

mus užsuko.
Lankėsi energingas SLA. 

195 kp. organizatorius-pirmi- 
ninkas, p. Kazys Pikelis, 
Pittsburgh, Pa.

Taipgi apsilankė SLA. 
kp., iš Mahanoy City, Pa., 
nas narys, p. Želionis, 
šventėms buvo atvykęs pas sa
vo brolį Viktorą želionį (Jan
kauską) ir abu apsilankė SLA. 
įstaigoje.

Su visais svečiais smagiai pa
sikalbėta SLA. ir bendrais Ame 
rikos lietuvių gyvenimo reika
lais.

is
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se-

kuris

tų. VVS. delegatas, kiek teko 
girdėti, Lietuvon išvažiuoja ge
gužės mėnesio vidury. Reikia 
pasinaudoti jo tarpininkavimu 
ir siųsti aukas Vilniaus Gele
žiniam Fondui per jį, kad įra
šytų į Aukso Knygą. .Nebūti
nai kiekvienas turi aukoti po 
tiek, kiek paaukojo p. J. J. 
Smailis, nes ir už mažesnes su
mas Aukso Knygon įrašo, tik į 
kitus skyrius. VVS. delegato 
V. Uždavinio adresas šitokis: 
Mr. V. Uždavinys, 46 Fifth 
Ave., New York City.

Pasinaudokite, kol jis dar 
čia. Pasekite gražiu hamtrame- 
kiečio provizoriaus pavyzdžiu.

Ona Pucetaitė.

LAWRENCE, MASS.
Vakarienė Pavyko Labai 

Puikiai.

SAVAS PAS SAVĄ.
Ateinantį sekmadienį, balan

džio 4 d. Brooklyno pirmoji 
lietuvių radio SAVAS PAS SA
VĄ, vedamas Jono Dumčiaus 
rengia pirmą viešą vakarą, Pi
liečių Kliubo salėj, 280 Union 
Avė.

Jono Dumčiaus obalsis buvo 
ir yra remti lietuvius gausiai, 
ir jo garsinimai susideda iš vie
nų lietuvių biznierių. Nors ši 
radio valanda yra trumpa — 
vos po 15 min. kas šeštadienio 
rytą, vienok jis stengiasi duoti 
gražių eilių, kultūringų paskai
tų ir kiek galkit pratinti musų 
liaudį remti savuosius. Tad ir 
šis vakaras bus liaudies vaka
ras. Pradžia viso 7 vai. vakare.

ROMANAS „CHICAGOS 
SAULĖ”.

Arėjas Vitkauskas tęsia ra
šymą romano (novel) iš Ameri
kos lietuvių gyvenimo — „Chi
cagos Saulė”. Veiksmas prasi- 
da pasaulinėje Chicagos paro
doje; vyriausia romano veikė
ja — moteris idealiste Gija 
Saulėnienė. Knyga „Chicagos 
Saulė” bus išleista Lietuvoje ir 
platinama Amerikoje.

SO. BOSTON, MASS.
Minkų trijų metų 

kakturių programas 
stotį W0RL,

radio
per naują
■kilocycles

WHDH ir

su-

930
(randasi tarp senos

Programas bus
balandžio 4 d.,

„SAVE A PENNY DANC”.
Brooklyno studentų, sporti

ninkų grupė, kuri reprezentuo
ja lietuvių (krepšiasvydžio) 
basketball „Brooklyn Liths” — 
„Lithuanians” vardą plačioje 
New York© ir Brooklyno apy
linkėje, rengia „Save a penny 
dane” — šokius, kurie įvyks 
balandžio 3 d., Apreiškimo Pa
rapijos salėje. įžanga tik 40c. 
Taigi iki pasimatymo balandžio 
3-čią! U rdi-N aran.

LIETUVIŲ NAMŲ SAVININ
KŲ SUSIRINKIMAS IR 

PASKAITOS.
Lietuvių Namų Savininkų or

ganizacijos svarbus bertaininis 
susirinkimas Įvyks penktadienį, 
balandžio 2 d.. 7:30 vai. vakare, 
grab. Bany P. Shalins-Šalinsko 
Įstaigoj, 84-02 Jamaica Avenue, 
Woodhaven, N. Y.

šiame susirinkime bus pas
kaitos sekančiomis temomis: 
1) Organizuoto veikimo reikš
mė ir pasėkos — Edwin G. 
Phelps, Woodhaven Non-Parti
san Association pirmininkas ir 
Public Service direktorius; 2) 
Mortgage Moratorium ir Tene
ment House įstatymai seniems 
namams taisyti — adv. CL Vo-

WBZ stočių), 
šį sekmadienį, 
senu laiku 9:30 iki 10 vai. ryte. 
Erpgrame dalyvaus:

1 — Keturių Karalių, orkes
tras iš So. Bostono.

2 — Franklin Vyrų Choras iš 
Montello.

3
saxofonistas iš Montello.

4 — Kalbės p. Stasys Moc
kus, SLA. Iždo Globėjus, iš So. 
Bostono. -

Programų vedėjas Steponas 
Minkus.

Jonas česiulevičius,

HAMTRAMCK, MICH. 
Didelė Auka Vilniaus 
Geležiniam Fondui.

Lietuvių Ukėsų Kliubo nau- 
jasai komitetas buvo surengęs 
puikią vakarienę komiteto užė
mimui ir seno komiteto pasi
traukimui atžymėti. Vaka
rienėje beveik visi nariai daly
vavo — buvo apie 200 suvirs. 
Vakarienė buvo tvarkinga ir vi
siems valgių ir gėrimų užteko. 
Taipgi šioje vakarienėje buvo 
užkviesta ir miesto valdininkai 
ir beveik visi atsilankė, išski
riant Dr. Paul Oskoris, kuris 
negalėjo dalyvauti kaipo leidi
mų komisionierių pirmininkas, 
nes turėjo didelį darbą — darė 
operacją K. Liauš'kos moteriai 
Liauškienei.

miršo; atvykęs čia kaip delega
tas mus mielai prisiminė ir at
vežė iš Lietuvos tos šilumos, 
kurios mes taip alkstame. Lie
tuvos vaizdai vėl pirmieji musų 
padangėje. Sutraukė daug žmo
nių ir prakalbos ir paveikslai. 
Nesigailime atsilankę, nesigai
lime sumokėję 35c. už įžangą 
ir per V. Uždavinį suaukoję vil
niečiams $19.50. (Kai p. Užda
vinys buvo čia pirmą kartą su
aukojome apie 20 dol.). Po do
lerį šį sykį aukojo: kusi. J. Ju- 
sevičius, J. Juodis, R. Poškie
nė, M. žarkauskienė, P. Rim
kus, Petras Didiką, M. Didikie- 
nė, C. Balkuvienė, A. Bazys L. 
žygelis ir P. Pakienis.

Dar tenka paminėti, kad pas 
mus gražiai veikia lietuviška 
mokykla, pereitais metais savo 
medinę bažnytėlę padarėme 
murine ir visi išvien dirbdami 
gražiai sugyvename.

Didiką ir Leonavičius.

ROCKFORD, ILL.
Gražus Filmai — Gražios 

Prakalbos. -

Kompanijos Pakėlė 10% Dar
bininkams Algos.

Kaip tik unijos pradėjo jau 
nejuokais zurzėti prieš kompa
nijas ir rašinėti darbininkus į 
uniją C. I. O., tai ir komponi- 
jos, nors mažą dalelę, bet už
dėjo 10%. Bet, palyginus su 
dabartinėmis maisto kainomis, 
tai šis pakėlimas algos kaip ir 
nieko nereiškia, .bet tik apmal
šina darbininkus.

M. S., SLA. 41 kp. koresp.

RoCkfordo lietuvių kolonija 
didelė, tik nelabai vieninga. 
Turime ir šio ir to, bet negali
ma sakyti, kad mes visiškai su
griuvę. Ir vieni ir kiti dirbame 
organizuotai. Rengiame vaka
rus, koncertus, misijas, reko
lekcijas ir kitokius kulturinius 
bei dvasinius pasireiškimus čia 
visuomet matysite, nors nevi- 
suomet jie aprašyti buna. Ir 
dabar, ilgai laukusi, kad kas 
aprašytų musų vasario 9 dienos 
gražias iškilmes ir nesulaukda
ma rašau aš pati, nes 
•nutylėti nepažymėjus 
puikius filmus, kuriuos 
tą dieną parodė atvykę
tu vos broliai K. ir L. Motuzai. 
Filmai nepaprastai visiems pa
tiko. Nemažiau patiko ir gar
bingo veikėjo, svečio V. Užda
vinio, filmų aiškinimai ir jo dvi 
kalbos pasakytos Vilniaus rei
kalais. Tikrai, paliko mums gra 
žiausią įspūdį. Susirinko nema- 

žiurėtojų, 
buvo labai

sunku 
tokius 
mums 

iš Lie-

OMAHA, NEBR. 
Lietuviai Gražiai Gyvena.

čia vargome tau- 
susilaukėme gero

mes
kol
J. JuseviČiaus asmeny.

niekas mus nežinojo,

V. Uždavi-

Tyliai užsidaręs gyvena Ham 
tramcke lietuvis provizorius J. 
J. Smailis. Jis tikras provizo
rius, ne „drugstominkas”. Jo 
vaistinėje nerasi įvairiausių ki
tų prekių, kaip paprastai buna. 
Jis laiko tik vaistus ir kaip tik
ras vaistininkas vietos 
remiamas ir mėgiamas, 
ma grynai lietuviška, 
bant apie pačius tėvus
kai, duktė Birutė, mokytoja, ir 
sūnūs Vytautas, suaugę, pui
kiai lietuviškai kalba ir galvo-

žmonių 
Jo šei- 
Nekal- 
ir vai-

Kai buvo pirmą kartą, perei
tą rudenį, atsilankęs čia WS. 
delegatas V. Uždavinys, tai p. 
M. Smailienė vežiojo svečią po 
lietuvių biznierius, padėdama 

..._____ _ ^... ... , _ jam parinkti prenumeratos
kietaitis; Namų šiluma ir tau-'„Musų Vilniui”. Nors ir teko 
pumas — Petras Lisauskas; į jai ii- svečiui susidurti su kai 
Namų savininkų uždaviniai — j kuriais nemalonumais, bet, 
J. P. Mačiulis. ‘ 'anot p. Smailienės „tautos la-

Susirinkimas prasidės lygiai i bui reikia viską pakelti”.
7:30 vai. vakare. j Vasario mėnesy, V. Uždavi-

Baigus susirinkimo darbus Į niui čia besilankant antru kar- 
bus susipažinimo ir vaišių va
landėlė.

Nariai ir norintieji įsirašyti 
organizacijon yra kviečiami da
lyvauti ir .nesivėluoti.

Pirmininkas.

LANKĖSI SVEČIAI.
Kovo 29 dieną SLA. Centras 

ir „Tėvynės” Redakcija turėjo 
ištisą eilę svečių iš tolimesnių 
kolonijų. Atsilankė pas mus il
gametis SLA. narys, buvęs žy
mus biznierius ir energingas 
tautiniuose darbuose veikėjas, 
p. Antanas Naujokaitis, SLA. 
43 kuopos narys, iš So, Boston,

tu, J. J. Smailis pasikvietė pas 
save svečią ir per ji paaukojo 
Vilniaus Geležiniam Fondui 50 
dolerių. Iš vieno žmogaus tokia 
auka, tikrai didelė. Tai gražus 
pavyzdis kitiems. Už tą auką J. 
J. Smailis bus įrašytas i Vil
niaus Geležinio Fondo Aukso 
Knygą, kuri yra Kaune prie 
Vilniui Vaduoti Sąjungos cen
tro.

Turėtų ir kiti turtingesnieji 
Amerikos lietuviai savo vardą 
įrašyti į garbingą Aukso Kny
gą. Tuo ne tik sau tikrą garbę 
pelnytų,, bet ir taip sunkų, 
skaudų Vilniaus reikalą parem-

Ilgai 
tiškai, 
kunigo, 
Seniau
niekas mus nelankė, niekas apie 
mus nerašė, arba labai retai 
kada kokia žinutė pasirodyda
vo. Nieko tautiškai lietuviškai 
neveikėme; buvome gerokai ap 
sileidę, nes nebuvo kas mus ke
lia ir gaivina. Dabar visai kas 
kita. South Omahos lietuvius 
žino ne tik lietuviai, bet ir kiti. 
Didžiųjų Amerikos dienraščių 
korespondentai dažni svečiai 
lietuvių tarpe, neretai aprašo 
musų gyvenimą po visą Ame
riką pasklydę amerikoniški dien 
raščiai. Aprašo musų sporti
ninkus, kurių turime visai ge
rų. Plačiai pamini musų iškil
mes ir pas mus atsilankančius 
svečius, kaip vysk. Matulionį, 
Dr. Leimaną su J. Laučka ir 
dabar VVS. delegatą V. Užda
vinį ne tik gražiai aprašė, bet 
ir nufotografavę didžiuose dien 
raščiuose įdėjo... Vis tai nuo
pelnai musų vienintelio vietos 
inteligento kun.K J. JuseviČiaus, 
kuris visus sunkumus ir laimė
jimo džiaugsmą ant savo pečių 
neša. Kad pas mus daug kas 
pasikeitė gerojon pusėn — vi
si mato, kas tik buvo seniau ir 
dabar atsilanko. Tai patvirtino 
ir mūsiškis „omahietis” V. 
Uždavinys, kuris čia buvo ma
žas būdamas, buvo 1936 m. lie
pos mėnesį ir dabar, vasario 7 
d. vėl atsilankė pats ir brolius 
Motuzus su Lietuvos filmais 
pas mus atsivežė.

Vasario 7 d. iškilmės ilgai 
paliks mumyse. Mes džiaugė
mės „savojo” V. Uždavinio kal
ba Vilniaus reikalais, kuris jau 
antrą kartą mums kalbėjo.

žai klausytojų ir 
nors oras tą dieną 
prastas.

VVS. delegatui,
niui, išaiškinus mums Vilniaus 
reikalus, nupasakojus sunkų 
pavergtųjų gyvenimą, mielai 
sudėjome vilniečiams paremti 
$28.19. A. Kairys aukojo 2 dol., 
o po dolerį aukojo šie: E. Ke- 
liotis, J. Blaškevičius, P. Krikš
čiūnas, J. Širvinskas, Br. Ši
maitienė, J. Čunėnas, A. škė- 
ma, A. Misiūnas, P. Uždavinys, 
L. Čepulis, J. Kulvinskas, M. 
Pažėra, J. Jazukevičius, 
Senk, J. Uzas, A. Gurskis, 
Vasiliauskas, I. Šimėnas ir 
Varašius.

Ona Senkevičienė.

O. 
L 

D.

LIETUVIŲ SPORTO ŠVENTĖ 
CHICAGOJE.

žas Lietuvon išvykęs mus neuž-

Lietuvių Sporto šventė Chi- 
cagoje prasidės su liepos 11 d., 
Chicagos Universiteto Stadio
ne, kuriame telpa iki 50,000 
žmonių, šventė prasidės su di
delėmis iškilmėmis, dalyvau
jant skaitlingoms lietuvių or
ganizacijoms, chorams ir įvai
rių. organizacijų dalims, taipgi 
jaunuolių sporto organizaci
joms, kurios susirinks iš arti
mesnių ir tolimesnių kolonijų. 
Iškilmės bus papuošta lietuviš
komis dainomis, prakalbomis 
ir sportiškais žaislais, ką * išpil
dys Amerikos ir Lietuvos spor
tininkai. Visas tas įvykis bus 
nufilmuota ir paveikslai bus ro
domi įvairiose Amerikos lietu
vių kolonijose ir paskui bus pa
siųsti į Lietuvą.

Tai bus netik lietuvių tau
tos, bet ir lietuvių jaunimo tau 
tiškojo atgimimo šventė. Jau
nimas susirinks didelin burin 
ir akyvaizdoje tūkstantinės mi
nios savo tautiečių parodys sa
vo talentus ir tos minios jų ta-

lentus- tinkamai įvertins, tada 
musų jaunuoliai atgims lietu
vių dvasioje, pasijus esą stip
rios valios lietuviai ir, dvasio
je užsigrūdinę, ėmę patriotiz
mo žibintuvą eis pirmyn, skie
pydami lietuvybės dvasią ir 
tiems, kuriuos lietuvybės švie
sos spindulėlis dar nebuvo pa
siekęs ir jų jaunas širdis užde
gęs.

d., 
bokso

Lietuvos sportininkai į Chi- 
cagą atvyks penktadieny, lie
pos 9 dieną. Tos dienos vakare 
įvyks jų sutikimo ir priėmimo 
balius.

Sekmadieny, liepos 11 d., 
pradžia sporto šventės, su leng
vos atletikos rungtynėmis, pra
kalbomis, dainomis ir kitomis 
tos dienos iškilmėmis.

Trečiadieny, liepos 14 
įvyks kumštynių arba 
rungtynės ir piknikas.

Sekmadieny, liepos 18 d., į- 
vyks Oro Šventė, kurioje publi
ką nustebins Lietuvos sklandy
tojai, Jonas Pyragius ir Bro
nius Ožkinis, ore skraidydami 
orlaiviais ir sklandydami nau
jais, specialiai subudavotais 
bemotoriniais orlaiviais arba 
sklandytuvais, kuriuos jie atsi
gabens iš Lietuvos. Jų sklandy
mas daug sykių žmones stebino 
Europoje, dabar nustebins ir 
Amerikoje.

Antradieny, liepos 20 d. į- 
vyks krepšiasviedžio arba Bas
ket Ball rungtynės. Teniso 
rungtynių diena bus nustatyta 
vėliau.

Rungtynių ir pramogų pro
tarpiuose bus surengtos sve
čiams ekskursijos, ypatingos 
vaišės ir tt., kas bus paskelbta 
netrukus.

Amerikos Lietuvių Sporto 
Komitetas yra prisiruošęs Lie
tuvių Sporto Šventę surengti 
iškilmingai ir svečius priimti ir 
pagerbti 'kuošauniausiai. Todėl 
pageidaujama, kad ir kitų kolo
nijų vietiniai komitetai pasis
tengtų panašiai prisirengti.

Sportininkų maršrutą ir rung 
tynių dienas kitose kolonijose 
komitetas lietuvių spaudoje pas 
kelbs sekančiu savo straipsniu.

Amerikos Lietuvių
Sporto Komitetas,

2201 W. Cermak Rd., 
Chicago, III.

SO. OMAHA, NEBR. 
Veteranų Balius.

Amerikos Lietuvių Pasauli
nio Karo Kareivių Kliubas ren
gia didelį balių, kuris Įvyks ba
landžio 10 d., J. Armoškaus 
svetainėje, 36-th ir U Sts. Pra
džia 7:30 vai. vakare. Įžanga 
tik 25c. ypatai.

Rengėjai kviečia visus So. 
Omahos ir apylinkės lietuvius į 
šį balių skaitlingai atsilankyti. 
Gros labai geras orkestras, to
dėl visi turės progos smagiai 
pasilinksminti. Komitetas.

HARTFORD, CONN. 
Svarbi Naujiena Hartford 

Apylinkės Lietuviams.
Daug kartų girdisi vietinius 

lietuvius kalbant, kad musų 
apylinkėje yra lietuvių nemaža, 
bet jie mažai kur pasirodo. Pa
vyzdžiui, lenkai duoda savo kal
boje programus per radio be
veik per kiekvieną stotį, kurių 
ir lietuviai dažnai klausosi.

Tuo reikalu ir Hartfordo lie
tuviai buvo pradėję organizuoti 
lietuvišką radio pusvalandį. Bu
vo davę 2 kartus ir pasirodė,

ir

E N '

Patikėtinas linimentas, 
palengvina gėlimus ir 
skausmus nuo ištampy

tu ų ir išsinarinimą.
PAIN-EXPELLER
vaisbaženklis Inkras 
žinomas vaistinėse.

NESVEIKI INKSTAI?
Pūslė Erzinama? Nusišlapinimas 

Apsunkintas?
Kun. Jonas rekomen

duoja Ki-retic Plyske- 
les (Tablets), kurios 
palengvins tokia skau
džia padėti, taipgi strė
nų skaudėjimą ir ne
migos naktis prašalins 
lengvai, saugiai ir grei
tai? Kam ilgiau kan

■kad žmonės buvo patenkinti, 
nes programai buvo atlikti ge
rai. Bet, del finansiškų truku
mų, sustojo. Dabar vėl atsirado 
vienas energingas jaunuolis, 
Pranas Pakenas, kuris yra pa- 
sirįžęs suorganizuoti lietuvišką 
radio pusvalandį. Jis tuo reika-
lu pradėjo darbuotis dar prieš 
užgavėnes: atsišaukė į visas 
lietuvių organizacijas, kad pa
gelbėtų jį finansiškai del pra
džios. Kai kurios organizacijos 
sutiko ir paaukojo pagal savo 
išgales. Kiek man teko patirti, 
tai yra aukoję sekančios orga
nizacijos: SLA. 124 kp. $15.00, 
L. A. U. P. N. kliubas $15.00 
ar daugiau, šventos Trejybės 
Vyrų kliubas $18.00 ir švento j 
Jcao Draugija nežinau kiek da- j 
ve. Taip pat pavieniai asmenys 
aukojo, kiek išgalėjo.

Dabar jis .rengia šokius del 
radio programo. Parengimas 
įvyks balandžio 3 d., parapijos j 
mokyklos salėje, Capitol Ave. j 
ir Broad St. Pradžia 8 vai. va- į 
kare. Bus gera muzika — grieš 
lietuviškus ir amerikoniškus šo
kius per visą vakarą be susto
jimo.

Visi lietuviai turėtų atsilan
kyti ir paremti šį kilnų darbą.

. A. Sabeika.
X4_Xž______ :__

Remkite tuos biznierius, ku 
rie garsinasi „Tėvynėje”.

kintis? Užsisakykite dėžutę Ki-retic 
Tablets šiandien. Nesiuskit pinigu. 
Užmokėsite pastoriui $1.25 kuomet 
pristatys vaistus. Iškirpkite šį skel
bimą ir pasiųskite šiandien j:

KI-RETIC CO., Dept. T.
529 Hudson St., New York, N. Y.

ASMENIŠKAI LYDIMOS

PER. GOTHEN8URGĄ, ŠVEDIJĄ

Kas gali būt: malonesnio kelionėje, kaip 
įsėdus 1 aiva New Yorke išlipti 

ir to oattes laivo

KLAIPĖDOJ
Tokią kelionę tutčsite vykdami

1937 m. gegužės 29 d. 
Iš New Yorko j Klaipėdą 

Laivo ncmainant

Antra ekskursija išplauks

LIEPOS—JULY 2 D.
Iš Gothcnburgc geležinkeliu per Šve
dija apie 7 valandas į Kalmarą. Ii Kal
maro. 10 34 m statytu garlaiviu Ma- 
neholm apie 18 valandų Į Klaipėdą.

EKSKURSIJAS UZGYRfi
LIETUVIU LAIVAKORčIį AGENTU 

SĄJUNGA AMERIKOJE

Ekskursijų brošiūrėlė ir informaciios su
teikiamos nemokamai, taipgi parduoda
mos laivakortės pas visus mūsų agentus, 
arba S. A. L. raštinėse.

kili IsPLAUKLMAl is NEW tORKO

m 111111111111 linini ■ iiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiu 

| Reumatizmas Sausgele | 
E Nesikankykite savęs skaus- S 
E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu E 
5 — raumenų sukimu, nes skau- X 
X dėjimai ant patalo paguldo. E 
= CAPS ICO COMPOUND X 
ž mostis lengvai prašalina virš- X 
= minėtas ligas; mums šiandien E 
~ daugybė žmonių siunčia pade- X 
X kavones pasveikę. Kaina SOC., E 
= per paštą 5SC. ar dvi už $1.05. X 
x Dukart tvirtesnė 75c. s
= Knyga: „ŠALTINIS SVEI- X 
x KATOS’’ augalais gydytis, kai- Ę 
E na 50 centų. į
1 JUSTIN KULIS f 
E 3359 South Halsted Street, X 
= CHICAGO, ILL. | 

■Aiiniiiiiiiiiiiiiiiininiiiiiiiniiiiiiiiinnir*

SLA. Skolina Pinigus 
ant Pirmų Mortgičių 

5°lo
be Komiso

Sumomis nedaugiau, kaip $10,000 vienai ypatai ir 50% da
bartinės nuosavybės vertės, SLA. skolina pinigus ant nekilno
jamos nuosavybės.

Komiso už gavimą paskolos iš SLA. nereikia mokėti.
Jeigu taksai ir apdrauda nuo ugnies apmokėta ir be pavė

lavimo sumokėsite nuošimčius, tai vietoje 6% mokėsi tik 5% 
kas 6 mėnesius už pinigus, pasiskolintus iš Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje.

Reikalaudamas paskolos iš SLA.:
1) Kreipkis pas Sekretorių. Dr. M. J. Vimkas, 307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y. ir pareikalauk aplikacijos del paskolos.
2) Gavęs aplikaciją, ją išpildyk 3-se kopijose, atsakydamas aiškiai 

visus klausimus.
3) Pasiųsk 3 išpildytas aplikacijos blankas su 3 kopijomis namo pa

veikslo ir $15.00 į Centrą Sekretoriui, Dr. M. J. Vinikas, 307 W. 30-th 
Street, New York, N. Y.

Sekretorius, gavęs viršminėtas aplikacijas su paveikslais 
ir pinigais nuo Tamstos, pats paskirs, arba prašys kito Pildo
mosios Tarybos nario, gyvenančio jūsų apylinkėje, paskirti 
įkainuotojus (appraisers) jūsų namą apžiūrėti.

Jus galite gauti paskolą iš SLA. tik prie tokių sąlygų:
1) Jeigu jus prašote paskolos, kuri neviršina dabartinės vertės jūsų 

nuosavybės 50%.
2) Jeigu namai išnuomuoti ir neša pakankamai įplaukų, kad palaiky

ti namą tvarkoje ir išmokėti visas kitas namo išlaidas.
3) Jeigu savininkas jame pats gyvena ir turi darbą arba įplaukas pa

kankamai dideles, kad visas išlaidas namo padengti.
4) Jeigu popieriai (title papers) yra tvarkoje.
Pinigai $15.00, kuriuos pasiunčiate del įkainuotoj ų, negrą

žinama, neatsižvelgiant, ar jums paskola bus suteikta, ar ne, 
nes $10.00 iš tų pinigų išmokama įkainuotojams jūsų nuosavy
bės ir $5.00 lieka ižde SLA., padengimui susirašinėjimo išlaidų.

Gavime paskolų, SLA. nariai turi pirmenybę prieš ne* na
rius. Bet dabar, kada Susivienijimas turi daug pinigų ant ran
kų, todėl darys mortgičius ant nekilnojamos nuosavybės ir ne- 
nariams.

SLA. duoda paskolas tik ant gyvenamų namų, bet ne ant 
hotelių, fabrikų, garadžių, gazolino stočių ir kitokių įstaigų ir 
šiuo tarpolaikiu neduoda paskolų ant farmų.

Pareigą Finansų Komisijos SLA. Konstitucija numato sau
giai ir pelningai investavimą SLA. pinigų. Todėl Finansų Komi 
sija ir kreipiasi į visus narius SLA. imti paskolas ant savo na
mų iš SLA. ir progai pasitaikius prašome rekomenduoti pasko 
las kitiems Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pinigais.

SLA. FINANSŲ KOMISIJA:
J. P. Varkala, Pirmininkas,

— J. Mardnkevičius-Martin,
_____ A. J’ Zalatoris. _

Hiaži ■- 44MSP-


